
 

MYŠLENKOVÉ MAPY 
Myšlenkové mapy a metodické listy vytvořené v rámci projektu Učíme se být odpovědní 

 



 

1 

 

Obsah 
 

Obsah .................................................................................................................................................1 

Informace o projektu ..........................................................................................................................2 

Úvod ...................................................................................................................................................4 

O 12 měsíčkách (leden) .......................................................................................................................7 

O čtyřech ztracených vílách (únor) .................................................................................................... 19 

O koťátku, které zapomnělo mňoukat (březen) ................................................................................. 32 

Včelí medvídci (duben) ..................................................................................................................... 46 

O kouzelné fazoli (květen) ................................................................................................................. 56 

Krtek a autíčko (červen) .................................................................................................................... 66 

Putování Ferdy mravence (červenec) ................................................................................................ 80 

O vodníku Česílkovi (srpen) ............................................................................................................... 89 

Draci ve světě plném barev (září) ...................................................................................................... 99 

O šišaté bramboře (říjen) ................................................................................................................ 108 

Bubáci a strašidláci (listopad) .......................................................................................................... 113 

Jak se čerti rojili (prosinec) .............................................................................................................. 122 

Přílohy (k rozstříhání a kopírování) .................................................................................................. 133 

1. MM O 12 měsíčkách ............................................................................................................ 133 

2. MM O čtyřech ztracených vílách .......................................................................................... 139 

3. MM O koťátku, které zapomnělo mňoukat .......................................................................... 142 

4. MM Včelí medvídci .............................................................................................................. 150 

5. MM O kouzelné fazoli .......................................................................................................... 152 

6. MM Krtek a autíčko ............................................................................................................. 156 

7. MM Putování Ferdy mravence............................................................................................. 162 

8. MM O vodníku Česílkovi ...................................................................................................... 166 

9. MM Draci ve světě barev ..................................................................................................... 171 

  



 

2 

 

Informace o projektu 
 

Myšlenkové mapy a metodické listy jsou vytvořeny v rámci projektu „Učíme se být odpovědní“, číslo 
projektu CZ.1.07/1.2.35/01.0006 realizovaného v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost a financovaného z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České 
republiky. 

 

Hlavním cílem projektu je zlepšit rovné příležitosti dětí a žáků, zejména těch dětí a žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami v regionu Ústeckého kraje, zvláště pak v regionu obcí Obrnice a 
Litvínov, kde se většina projektových aktivit bude realizovat. 

 

Projekt bude realizován příjemcem grantu společně se třemi partnery projektu (2x ZŠ - Soukromá 
sportovní základní škola Litvínov, Základní škola Obrnice a Mateřská škola Obrnice) a jednou 
spolupracující mateřskou školou (MŠ Litvínov, Gorkého 1641). 

 

Projektové aktivity se zaměřují zejména na vytvoření a pilotním ověření balíčku podpůrných školních 
vzdělávacích programů pro děti od 3 let věku a žáků základních škol zejména pro cílové skupiny mající 
speciální vzdělávací potřeby a rozvinutí principu otevřené mateřské školy. 

 

 

Projekt je realizován po dobu 24 měsíců od 1.3.2012 do 28.2.2014. 

 

Cílové skupiny projektu jsou následující: 

1. děti a žáci se speciálními vzdělávacími potřebami od 3 let věku (mateřská škola) 
2. žáci základní školy se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci, kteří jsou ohroženi 

předčasným odchodem ze vzdělávání 
3. rodiče těchto dětí a žáků 
4. pracovníci škol a školských zařízení 
5. vedoucí pracovníci škol a školských zařízení 

 

Partneři projektu a kontakty na ně: 

Příjemce grantu: 

 Rekvalifikační a informační centrum s.r.o., Báňská 287, Most; email: info@ric-
most.cz; tel. 476 104 912 

 

Partneři projektu 

 Sportovní soukromá základní škola s.r.o., Podkrušnohorská 1677, Litvínov; email: 
reditel@sszslitvinov.cz; tel. 476 752 896 

 

mailto:info@ric-most.cz
mailto:info@ric-most.cz
mailto:reditel@sszslitvinov.cz


 

3 

 

 Základní škola Obrnice, Mírová 167, Obrnice; email: zsobrnice@iol.cz; tel. 476 107 
985 

 Mateřská škola Obrnice, Nová výstavba 168, Obrnice; email: msobrnice@volny.cz; 
tel. 476 118 212 

 

Spolupracující subjekt: 

 Mateřská škola Litvínov, Gorkého 1641, Litvínov; email: ikuklova@email.cz; tel. 476 
753 228  

mailto:zsobrnice@iol.cz
mailto:msobrnice@volny.cz
mailto:ikuklova@email.cz


 

4 

 

Úvod 
 

Myšlenkové mapy a metodické listy jsou určeny pro vytvoření a rozvinutí principu "Otevřené 
mateřské školy" s cílem zlepšit podmínky pro inkluzivní vzdělávání. Cílem je otevřít mateřské školy 
většímu spektru spolupracujících subjektů a tak zlepšit poskytování včasné péče dětem se 
sociokulturním znevýhodněním či dalšími speciálními vzdělávacími potřebami a jejich rodičům. V 
rámci této aktivity bude v návaznosti na aktivity obsažené do myšlenkových map vytvořena 
spolupracující síť rodičů, pedagogů, dětí, zástupců samosprávy, kteří se budou osobně účastnit 
aktivit, které jsou pro společné zapojení vhodné. 

Myšlenkové mapy jsou zpracovány pro každý kalendářní měsíc a vhodnou formu definují aktivity, do 
kterých se zapojí nejen děti a pedagogičtí pracovníci, ale i jejich rodiče případně další spolupracující 
osoby. Tématem zastřešujícím myšlenkové mapy je „Z pohádky do pohádky“. V rámci pilotního 
ověření myšlenkových map a metodických listů se uskuteční 12 setkání členů spolupracující sítě. 

 

Co je vlastně myšlenková mapa? 

 

Z odborného hlediska, podle pedagogického slovníku, je myšlenková bouře resp. "bouření mozků" 
(angl. Brainstorming) jednou z technik tvořivého myšlení. Původně byla tato metoda určena pro řídící 
pracovníky, konstruktéry, ekonomy, nyní má širší použití (např. ve vyučování jako aktivizační prvek). 
Tato technika se opírá o skupinovou diskuzi a řešení problémů. První fáze staví na spontánním 
produkování nápadů, inspirujících myšlenek, netradičních řešení, přičemž je zakázáno nápady 
hodnotit, kritizovat, omezovat. Teprve ve druhé fázi se nápady analyzují, seskupují, modifikují, 
dopracovávají s cílem nalézt co nejlepší řešení. 

Učitelka postupuje při plánování svých pedagogických záměrů obdobným způsobem. Jak tedy 
pracovat s takovou myšlenkovou bouří ("sprchou nápadů")? Můžeme ji zaznamenávat a použít ve 
svých plánech? Odpověď je snadná. RVP PV neurčuje pevnou strukturu třídního plánu, ale 
předpokládá, že třídní plán učitelky je pracovním materiálem, který se průběžně a operativně dotváří 
a upravuje. Tento plán si má každá učitelka připravovat v podobě, která jí vyhovuje. Avšak musí 
počítat s kolegyní, se kterou spolupracuje ve třídě. Při společném plánování třídního programu 
mohou využít metody brainstormingu. 

Víme již, co je myšlenková bouře. Víme rovněž, že pedagog může tohoto způsobu plánování využít. 
Jak to bude vypadat v praxi? 

Téma, které jsme si zvolili (ze školního programu, z určité situace, cíle či záměru), v nás evokuje 
mnoho dalších podtémat, činností atd. Ty si zaznamenáváme a hledáme ještě další možnosti, které se 
k tématu hodí. 

Jako příklad jsme zvolili "Z pohádky do pohádky" a pro například první měsíc „O 12 měsíčkách“. Náš 
název je heslovitý, ale může mít i jinou podobu (např. činnostního charakteru). Pak bude z názvu 
patrné, co se děje či bude dít ("Učíme se roční období" apod.). 

A teď nastává okamžik, kdy si zaznamenáváme, co se nám "bouří" v hlavě, co nás napadá. 
Nezapomeňme, že je nezbytné respektovat první fázi brainstormingu, tedy zaznamenávat vše, co nás 
napadne. 

Jak vypadá takový záznam? Většinou jsou známé "bubliny" nebo forma odrážek, tedy hesel pod 
sebou aj. V této fázi záleží na naší osobnosti. Podoba "bublin" bude více vyhovovat vizuálnímu typu 
osobnosti. 



 

5 

 

Takové plány ke zvolenému tématu jsou mnohdy srozumitelné pouze tomu, kdo je zpracovával. Jsou 
velmi cenné, i když nesprávně formulované, jsou zde smíchány hesla s popisem činností atd. Pouze 
zpracovavateli je jasné, co je tím míněno. Nyní nastává druhá fáze brainstormingu: analýza, 
seskupování s cílem nalézt co nejlepší řešení. V plánování učitelky to znamená nalézt optimální plán 
pedagogického záměru. Plán, který by měl být cílený, navazující, smysluplný a odpovídající skupině 
dětí, pro které je určen. 

Pro učitelku je to proces ujasnění myšlenek, vyškrtání zbytečného nebo doplnění důležitého. Ostatně 
dotvářet a doplňovat můžeme i během samotné realizace tématu, ale jakýsi plán činností a 
příležitostí bychom určitě měli mít již předem. Naše myšlenková bouře se bude postupně měnit na 
tzv. myšlenkovou mapu, která již bude mít podobu, které budou rozumět i ostatní kolegové, která 
bude mít ucelený charakter a bude smysluplná.  

Pro správné pochopení samotné myšlenkové mapy byly vytvořeny metodické listy, které slovně 
popisují, co je v myšlenkové mapě obsaženo, jak co realizovat a obsahuje i přílohy jako texty 
pohádek, říkanky, básničky, obrázky či pracovní listy pro zjednodušení práce koncovým uživatelům, 
ale měli všechny podklady pohromadě na jednom místě, v této metodice. 

 

Cíle a záměry v myšlenkové mapě 

 

Již jsme zmínili, že v myšlenkové mapě jsou většinou uvedeny činnosti pro děti. V případě, že při 
tvorbě plánu postupujeme od témat a jeho možných činností a příležitostí, cíle a záměry dosazujeme 
či přiřazujeme následně. Vlastně si upřesňujeme záměry, které povedou děti k určitému výsledku. 
Jsou dvě cesty. Zaprvé si dopředu uvědomíme, k čemu náš integrovaný blok (téma či projekt) 
přispěje, čeho si u dětí budeme všímat. A zadruhé - po skončení bloku v evaluaci zjistíme, k čemu 
jsme blokem došli a přispěli (jaké cíle jsme naplnili či k jakým očekávaným výstupům jsme se 
posunuli). 

Brainstormingu, myšlenkových map u nás využívá metoda kritického myšlení. V jedné z mateřských 
škol jsme se setkali s využitím této metody u předškolních dětí. Děti se samy zúčastnily procesu 
hledání vhodných činností a příležitostí k danému tématu. Jak je uvedeno v jejich školním 
vzdělávacím programu, práce s myšlenkovou mapou je vždy improvizací vedoucí k cíli. Jde o tvůrčí 
proces, kdy děti samy hledají cestu a navrhují, co k danému tématu patří. Děti samy své nápady 
dokreslují do myšlenkové mapy, která je připravena na velkém balicím papíře. Není pochyb o tom, že 
tento didaktický styl a přístup je shodný s požadavky RVP PV, protože myšlenkové mapy, které 
vytvořily děti, reflektují jejich potřeby a zájmy a učí je tvořivě myslet.  

 

Závěr z vysvětlení pojmů a našeho příkladu by mělo být zřejmé, že myšlenkové mapy (i bouře) jsou 
pro učitelky vhodnou formou plánování pedagogických záměrů. Pokud budou srozumitelné, mohou 
mít jakoukoliv podobu. Nic nebrání tomu, aby myšlenkové mapy byly součástí plánu učitelky, a ta jich 
v realizaci plně využívala a dle situace doplňovala a dotvářela.  

Vhodnou pedagogickou metodou v mateřské škole může být i práce dětí s myšlenkovými mapami.  

 

Princip otevřené mateřské školy (podpora inkluzivního vzdělávání) 

Všechny děti i jejich rodiny jsou jedinečné. Vyvinutí efektivní praxe při práci s dětmi se SVP vyžaduje 
zvážení okolností a situací, které by pro ně mohly být neznámé a nepříjemné. Aby bylo vzdělávání 
skutečně inkluzivní, je důležité uvědomit si, co děláme a jestli skutečně všechny děti dostávají 
takovou podporu, jakou potřebují, mají možnost se zapojit, být vyslyšeny a cítit se součástí prostředí. 



 

6 

 

 

Děti se učí různými způsoby, různou rychlostí a liší se svým rodinným zázemím, proto je důležité 
nedělat závěry pouze na základě příslušnosti k jazyku, kultuře, sociálnímu nebo etnickému původu. 
Vytvořit prostředí a výuku, která odpovídá na potřeby jednotlivých dětí a rodin se SVP vyžaduje čas a 
úsilí při získávání znalostí o vývoji jazyka a vývoji dvojjazyčnosti a zároveň často zkoumání a změnu 
vlastních postojů, výukových postupů a pocitů. 

Děti se SVP nejsou homogenní skupina, jejich potřeby jsou naprosto individuální v každém věku i 
stupni jazykového rozvoje, a proto je důležité pracovat v úzké spolupráci s rodiči, vyměňovat si 
informace o všech stránkách dětského rozvoje. 

 

Princip otevřené mateřské školy 

Aktivity realizované v rámci posílení principu otevřené mateřské školy směřují k pravidelnému setkání 
dětí, rodičů, přátel školy, pedagogů či zástupců veřejné správy a samosprávy a místních podnikatelů. 

 

Zdroje: 

Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J.: Pedagogický slovník, Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-579-2. 
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Výzkumný ústav pedagogický v Praze, Praha 
2004. 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/182/prace-s-myslenkovou-mapou.html/ (teorie – Co je myšlenková 
mapa a její využití v PV) 

http://www.inkluzivniskola.cz/ (teorie – co je inkluzivní škola) 

 

  

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/182/prace-s-myslenkovou-mapou.html/
http://www.inkluzivniskola.cz/


 

7 

 

O 12 měsíčkách (leden) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy O 12 měsíčkách pro měsíc leden je prostřednictvím pohádkového příběhu 
rozvíjet pozornost, soustředění a paměť, podporovat sebeobsluhu dětí a učit je časoprostorové 
pojmy. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit u dětí se 
SVP a to prostřednictvím pohádkové a zimní tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho tělo (biologická) 

Sebeobsluha  

5.1.9   Zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti – Pozornost, soustředěnost, paměť 

5.2.2.2  Záměrně se soustředit a udržet pozornost 

Poznávací schopnosti – Časoprostorová orientace 

5.2.2.9  Zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. pohádka O 12 měsíčkách (text) 

2. písnička O 12 měsíčkách (Svěrák a Uhlíř) 

3. zpěvník Zpívejme si, zpívejme 

4. kniha „365 věcí z papíru a lepenky“ (ISBN 978-80-256-0713-8) 

5. čtvrtky 

6. papíry  

7. anilinové barvy 

8. štětce 

9. razítka s tematickými obrázky k ročním obdobím 

10. obrázky měsíců v roce 

11. obrázky ročních období 

12. obrázky oblečení 

13. obrázky oblečených postav 

14. obrázky z pohádky 

15. laminovačka 

16. toner do tiskárny 

17. lepidla 

18. barevný papír 

19. krepový papír 



 

8 

 

20. nůžky 

21. pastelky 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada) 

3. alt. společenská místnost/aula pro divadelní představení 

 

Klíčová slova 

Pohádka, 12 měsíčků, Maruška, zima, roční období, oblečení. 

 

Popis, postup 

Aktivity a činnosti uvedené v myšlenkové jsou zaměřeny zejména na rozvoj pozornosti, soustředění a 
paměti, rozvoj časoprostorových představ a posílení sebeobsluhy dětí, zejména těch se SVP. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkou O 12 měsíčkách, která celý měsíc a myšlenkovou 
mapu na leden zastřešuje. Pro rozvoj pozornosti, soustředění a paměti bude dětem čten samotný 
text pohádky, bude jim pouštěna jako písnička na CD, což umocní paměť dětí. Následně děti 
převyprávějí děj pohádky pomocí obrázku a/nebo z paměti. Rovněž mohou děti srovnat obrázky 
samostatně dle dějové posloupnosti. 

V rámci posílení řečových a pohybových dovedností dětí bude pohádka dramatizována a to buď 
formou hrané pohádky dětmi nebo formou maňáskového či loutkového divadla. Výrobou kulis a 
kostýmů se posílí jemná motorika dětí a jejich soustředění. Prostřednictvím pohádky bude rozvíjeno i 
sluchové vnímání pomoci aktivit sluchové analýzy a syntézy a rytmizace pohádky. 

Druhý typ aktivit bude směřovat prostřednictvím tématiky měsíců v roce a ročních období k rozvoji 
časoprostorových představ dětí. Děti se seznámí s názvy měsíců a naučí se v měsících v roce 
orientovat. K tomu jim pomůže vlastnoruční tvorba kalendářů přírody, nácvik písní na téma ročních 
období nebo měsíců v roce a pohybové hry na téma měsíců v roce, např. schovávání do domečku 
(ročního období) dle zvoleného měsíce, kterým se dítě pojmenuje a dalších aktivit zachycených 
v myšlenkové mapě. 

Třetí typ aktivit posílí sebeobsluhu dětí, která je častým problém u dětí se SVP. Děti si 
prostřednictvím her procvičí zapínání a rozepínání oblečení, naučí se rozlišovat vhodné oblečené pro 
různá roční období i logické posloupnosti při oblékání či svlékání. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. Děti dramatizují pohádku O Sněhurce prostřednictvím divadelního představení (dětské hrané 

nebo maňáskové představení, pro které si v rámci aktivit v daném měsíci připraví masky nebo 

maňásky), akce se odehrává ve školce, alt. v sálu například kulturního zařízení nebo v divadle. 



 

9 

 

Divadelní představení bude určeno nejen pro rodiče dětí, děti a pedagogický personál, ale i 

pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené MŠ.  

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. 

Jako podklad pro lekci lze využít i zpracovaný metodický materiál od Bc. Radmily Michlíčkové, 
zveřejněný na Metodickém portálu RVP (http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/15563/pohadka-o-dvanacti-
mesickach.html/).  

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

O 12 měsíčkách 

Byla jedna matka a ta měla dvě dcery. Jedna byla vlastní - Holena -, druhá nevlastní - Maruška. Matka 
měla radši vlastní dceru, a tak těžce nesla, že Maruška roste do krásy, zatímco její vlastní dcera 
Holena krásy moc nepobrala. 

A jak to tak bývá, byla právě Maruščina krása důvodem k tomu, aby jí její nevlastní sestra i matka 
ubližovaly.  

Musela doma všechno dělat - starat se o domácnost, o domek i o domácí zvířata. Macecha s nevlastní 
sestrou nedělaly nic, jen stále Marušce ubližovaly. Ta ale i přesto stále rostla do krásy. Byla krásnější a 
krásnější a macecha a Holena stále víc zuřily. 

Jednoho lednového dne povídá Holena: „Chci si za pas dát kytičku fialek, jdi a natrhej mi je.“ „Ale, 
sestřičko, kde teď v zimě, když je všude hromada sněhu, mám hledat fialky?“ namítala Maruška. 
„Mně odmlouvat nebudeš,“ obořila se na ubohou Marušku Holena, „přines mi fialky, nebo tě zabiju.“ 

A tak Maruška s pláčem vyrazila na cestu. Šla sněhem, tělo ji záblo, měla hlad a nikde žádné fialky 
neviděla. Najednou došla na louku, kde hořela vatra. Kolem vatry bylo dvanáct kamenů a na nich 
sedělo dvanáct mužů. Každý muž představoval jeden měsíc v roce. Na nejvyšším kameni v čele seděl 
Leden, který zrovna vládl. 

„Dobrý den, dobří muži,“ oslovila je Maruška, „nemohla bych s u vás na chvilinku ohřát?“ „Klidně se 
ohřej,“ souhlasil Leden, „jen nám pověz, co tu tak sama a v takové zimě děláš?“ „Ale hledám fialky,“ 
odvětila Maruška. „Teď v zimě?“ podivil se Leden. „Já vím, ale já je musím přinést, nebo mě setra 
Holena zabije.“  

V tu chvíli Leden pokynul Březnu, ten kývl, vatra se rozhořela a najednou všude kolem začal tát sníh, 
louka se zazelenala a na ní rostly fialky. „Rychle trhej a utíkej domů,“ popoháněli ji muži. Maruška 
poklekla, natrhala plnou náruč kvítí a utíkala zpět domů.  

Macecha i Holena se divily, že úkol splnila. Dlouho ovšem spokojené nebyly. Za čas přišla Holena za 
Maruškou a povídá jí: „Dostala jsem chuť na jahody. Jdi do lesa a natrhej mi je. Ale to ti povídám, 
jestli se vrátíš bez jahod, zabiju tě.“  

A tak Maruška zase s pláčem šla. Všude, kam jen dohlédla, byl sníh. Byla jí zima a byla hladová. 
Najednou opět zahlédla světlo a došla na louku, kde hořela vatra a okolo ní sedělo dvanáct mužů, 
kteří představovali dvanáct měsíců. 

„Dobrý den, dobří muži, mohu se na chvilku u vás ohřát?“ Leden jí odpověděl: „Můžeš, ale co v 
takové zimě děláš v lese sama?“ „Jdu sbírat jahody,“ odpověděla smutně Maruška. „Teď?“ podivil se 
Leden. „Musím, nepřinesu-li domů jahody, sestra s macechou mě zabijí.“ 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/15563/pohadka-o-dvanacti-mesickach.html/
http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/15563/pohadka-o-dvanacti-mesickach.html/


 

10 

 

Leden přistoupil k červnu, něco mu pošeptal a podal mu žezlo. Vatra se rozhořela a Červen se ujal 
vlády. Všechno začalo nejdříve kvést a potom zrát. Najednou před Maruškou začaly růst velké jahody. 
Ta neváhala ani chvilku a začala je trhat. Poté poděkovala a běžela domů. Sestra Holena i macecha se 
divily, že tento úkol také splnila. Najedly se jahod a byly spokojené, ale tahle spokojenost jim dlouho 
nevydržela. 

Pár dní nato povídá Holena Marušce: „Jdi do lesa a přines mi jablka.“ „Ale sestřičko, teď v zimě žádná 
jablka nerostou,“ snažila se Maruška přesvědčit sestru, ale nebylo jí to nic platné, a tak se s pláčem 
vydala na cestu. 

Zase dlouho bloudila ve sněhu, hladová a zoufalá, až opět došla na louku, kde hořela vatra a okolo ní 
sedělo dvanáct mužů - dvanáct měsíčků.  

Maruška se opět zeptala, zda se může ohřát, a pověděla mužům o tom, proč musí domů přinést 
jablíčka. Těm se zželelo Marušky, a tak Leden pokynul Září, vatra se rozhořela a začalo všechno pučet, 
poté kvést, zrát, až byly vysoko na jabloni zralá a krásně červená jablíčka. 

„Rychle si setřes jablíčka a utíkej domů,“ řekl jí Leden. Maruška tedy setřásla dvě jablíčka a hned 
utíkala.  

Jablíčka byla dobrá, ale Holeně nestačila: „To jsi všechna jablka musela cestou sníst?“ zlobila se na 
Marušku. „Ne, jen jsem musela rychle utíkat pryč,“ bránila se Maruška nařčení, ale Holena jí nevěřila. 
Byla rozmlsaná jablíčky a rozhodla se zajít si pro ně sama, a tak se vypravila na cestu. 

Dlouho se trmácela lesem, byla jí zima, až najednou vyšla na louku, kde uviděla vatru a kolem ní 
dvanáct mužů. Drze přistoupila k vatře a bez optání se začala hřát. Poté zase odešla. To měsíčky 
urazilo a Leden se chopil naplno své vlády. Nebe se zatáhlo a začalo hustě sněžit. Nebylo vidět na 
krok. Holena bloudila, mrzla a mrzla. Svaly jí slábly, až klesla do sněhu. 

„Kde je ta Holena, cpe se někde jablky a své matce nepřinese nic,“ uvažovala macecha. „Půjdu ji 
najít,“ rozhodla se a vypravila se na cestu, ale i ona zabloudila. 

Maruška starostlivě vyhlížela macechu se sestrou první den, druhý den... Ale už je nikdy neviděla. Od 
té doby šťastně hospodaří v chaloupce a nikdo už jí neubližuje. 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Píseň o 12 měsíčkách (Svěrák a Uhlíř) 

Video písně O 12 měsíčkách 

http://www.youtube.com/watch?v=LJ-JhzQM_cM 

 

Píseň O 12 měsíčkách je obsažena na CD – SVĚRÁK & UHLÍŘ - Takovej ten s takovou tou. 

 

Čepice 

Čepice mi hodně sluší, schovává mi obě uši. 

K čepici mám rukavice, kdyby přišla fujavice. 

 

To to zebe 

To je zima, to to zebe, (stoj, ruce hladí tělo) 

když padají vločky z nebe. (dřepy) 

http://www.youtube.com/watch?v=LJ-JhzQM_cM


 

11 

 

Obléknem si rukavice, (stoj, třít ruce) 

bundy, šály i čepice, (ukazovat na část těla) 

vyjdem mezi paneláky, (chůze) 

budem stavět sněhuláky. (stoj, ruce jako sněhulák) 

 

Rukavice, čepice 

Nasaďte si rukavice, přijdou velké fujavice. 

A na hlavy čepice, ty nám přece sluší, 

zahřejou nás velice, nezmrznou nám uši. 

  



 

12 

 

Obrázky 4 roční období 

JARO      LÉTO 

 

PODZIM     ZIMA 

 

  



 

13 

 

Obrázky 12 měsíců v roce 

 
 

 
 

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN 

 
 

  

KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN 

   
 

ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC 

 

 

 

 

 

  



 

14 

 

Obrázky oblečení 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 

 

 

 

Zdroje 

http://jesterka3.webgarden.cz/zima-3/co-si-oblekame.html (říkanky o zimním oblečení) 

http://www.detskestranky.cz/clanek/961-o_dvanacti_mesickach.htm (text pohádky O 12 měsíčkách) 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/15563/pohadka-o-dvanacti-mesickach.html/ (jiné pojetí metodiky 
vedení pohádky O 12 měsíčkách) 

http://anglictina.blog.cz/0512/mesice-v-roce (obrázky měsíců v roce) 

Kliparty, Microsoft Word 

  

http://jesterka3.webgarden.cz/zima-3/co-si-oblekame.html
http://www.detskestranky.cz/clanek/961-o_dvanacti_mesickach.htm
http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/15563/pohadka-o-dvanacti-mesickach.html/
http://anglictina.blog.cz/0512/mesice-v-roce


 

18 

 

  



 

19 

 

O čtyřech ztracených vílách (únor) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy O čtyřech ztracených vílách pro měsíc únor je prostřednictvím pohádkového 
příběhu rozvíjet tvořivost, vynalézavost a fantazii dětí, prohlubovat schopnosti dětí na poli řešení 
problémů a učení a posílit fyzický rozvoj a pohybovou koordinaci dětí. Veškeré aktivity a cíle jsou 
primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit u dětí se SVP a to prostřednictvím 
pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho tělo (biologická) 

Fyzický rozvoj a pohybová koordinace  

5.1.5   Ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti – Řešení problémů, učení 

5.2.2.11 Řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně 

Poznávací schopnosti – Tvořivost, vynalézavost, fantazie 

5.2.2.13 Vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. pohádka O čtyřech ztracených vílách (text) 

2. CD zvuky zvířat a přírody 

3. CD Klasika před školou 

4. modelína Play Doh 

5. obrázky zvířátek z pohádky 

6. kniha „Encyklopedie pro zvídavé děti“ (ISBN 978-80-7352-749-5) 

7. kniha „Rozpustilé básničky pro malé dětské ručičky“ (ISBN 978-80-7367-439-7) 

8. potravinářské barvy 

9. štětce 

10. rozprašovače 

11. bublifuky 

12. brčka 

13. jemný papír 

14. nůžky 

15. frkačky 

16. nafukovací balónky 

17. zpěvník „Já písnička“ (ISBN 80-85925-01-X) 

18. voda 



 

20 

 

19. sníh/led 

20. lednička, 

21. vařič 

22. hadříky 

23. houba (pěnová) 

24. mrazák 

25. papíry  

26. pastelky 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada, hory) 

 

Klíčová slova  

Pohádka, víla, sníh, zima, zvířata, voda, led, sníh, pára. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj tvořivosti, vynalézavosti a fantazie, 
posílení dovednosti řešení problémů, fyzického rozvoje a pohybové koordinace dětí, zejména těch se 
SVP. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkou O čtyřech ztracených vílách – víle Sněžence, 
Voděnce, Rosničce a Mlžence, která zastřešuje myšlenkovou mapu pro měsíc únor. Pro rozvoj 
tvořivosti, vynalézavosti a fantazie bude dětem čten samotný text pohádky. Následně děti budou 
v rámci rozvoje řečových dovedností hrát hru „Co by se stalo, kdyby“, tj. vymýšlet jiné možné verze 
pohádky z určitých zlomových bodů pohádky s využitím své fantazie. Pro posílení sluchového vnímání 
děti dle CD se zvuky zvířat a přírody poznávají zvířátka z pohádky a další zvuky. Rovněž vnímají i zvuky 
např. z CD Klasika před školou. Logické myšlení je rozvíjeno prostřednictvím her, kdy děti hádají, proč 
se víly jmenují Sněženka, Voděnka, Rosněnka a Mlženka, rovněž poznávají na obrázcích a tvoří 
z modelíny zvířátka, která vílám v pohádce pomáhají. V rámci poznávání zvířátek, která pomáhala 
v pohádce vílám (kapr, kačer, žába, vodní had, atd.), je budou děti napodobovat např. pomocí 
orofaciální stimulace (jako podpora pro tuto stimulaci může být použita kniha „Rozpustilé básničky“).  

Prostřednictvím malování (barvami do sněhu nebo malováním zvířátek z pohádky) děti rozvíjí jemnou 
motoriku. 

Druhý typ aktivit bude směřovat k prohlubování dovednosti umět řešit problémy a učit se novým 
věcem a to jak prostřednictvím experimentálního učení, kdy se děti učí znát různá skupenství vody – 
voda, sníh, led, pára. Děti tak budou pozorovat, jak voda tuhne na led, taje ze sněhu nebo z ledu a jak 
se voda mění teplem v páru. Díky těmto pokusům a experimentálnímu učení děti získají rovněž 
ponaučení o tom, proč se led necucá, sníh nejí a jak je nebezpečná pára. 

V rámci dané oblasti pomocí rozvoje smyslového vnímání se děti naučí prakticky znát protiklady jako 
mokrý a suchý, teplý a studený, atd. Děti také budou hledat cestu za vílami dle indicií (indicie budou 
tvořeny např. krepovým papírem, obrázky zvířátek dle pohádky, plněním úkolů), čímž se učí řešit 
problémy i posilovat hrubou motoriku. 

Třetí typ aktivit bude rozvíjet fyzickou stránku dětí a jejich pohybovou koordinaci a to, když 
prostřednictvím hledání cesty za vílami dle indicií posílí fyzický rozvoj. Děti se budou učit a pak dále 
procvičovat doprovázení zpěvu pohybem prostřednictvím písní o vodě (zdrojem může být např. 



 

21 

 

zpěvník „Já písnička“). Děti budou provádět dechovou gymnastiku hraním her jako procvičování 
foukání (mohou foukat do papírových koulí z jemného papíru, frkaček nebo nafukovacích balónků) a 
bublání pomocí bublifuků nebo brček a vody. 

Hrubá motorika bude posílena hrami na sněhu, sportováním na horách včetně akce posílení principu 
otevřené mateřské školy prostřednictvím výjezdy za sněhem na hory. 

K posílení pohybové koordinace bude rovněž sloužit i orofaciální stimulace při napodobování 
zvířátek, které v pohádce pomáhala vílám. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. hry a sportování na sněhu – výjezd na hory za sněhem, rozvoj hrubé motoriky během her 
(stavění sněhuláka, iglů, koulování) a sportování na sněhu (bobování, lyžování), učení a 
rozvíjení zimních sportů  

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

O čtyřech vílách – Voděnce, Mlžence, Rosněnce a Sněžence 

    Za devatero horami a devatero kopci je malé městečko, v malém městečku malá školička a v malé 
školičce malé dětičky, které moc rády chodí každý den na vycházku s paní učitelkou. Ze všeho 
nejraději mají les, který mají hned za školičkou na malém kopci. A víte co? Proč já vám to tady 
povídám, pojďte se tam se mnou podívat…Ale co to vidím? Dnes jsou děti nějaké smutné. „Pročpak 
to?“ ptám se jich.  A děti spustily, štěbetalo jedno přes druhé, že jsou tuze smutné, protože nemohou 
chodit ven na vycházku do oblíbeného lesa. A opravdu, jen se podívejte z okna ven. Venku se zrovna 
všichni čerti žení. Chvíli tam lítají hromy a blesky, chvíli prší, prší jen se leje, chvíli sněží, chvíli je mlha, 
že by se dala krájet a chvíli fouká vítr, až to stromy kácí. Copak se jenom děje? A že jsou v té školičce 
děti zvídavé, bystré a chytré, hned znají odpověď na mou otázku. A začnou vyprávět.  

      To víš, to se zlobí tatínek Rok, co má čtyři dcerušky – víly Voděnku, Mlženku, Rosněnku a 
Sněženku. Jsou jedna hezčí než druhá a každá z nich tatínkovi pomáhá po celý rok, aby počasí ve 
všech čtyřech ročních obdobích bylo správné a matka Příroda nestrádala a netrpěla. Jenže představte 
si, že ty holky se z čista jasna ztratily, prostě jsou fuč a nikdo není kde. Táta Rok se ptal už všech – 
stromů, rostlin, zvířátek a nikdo nic neví, nikdo nic neviděl. Táta Rok je teď zoufalý, smutný a pláče. 
Děti, prosím, pomozte mu….. No, to jste hodné, tak honem, teple se oblečte a vyrážíme na cestu. Děti 
se teple oblékly, vzaly si pláštěnku, holinky, teplé oblečení, čepice i šály. Slíbily tátovi Roku, ať už 
nepláče a nesmutní, že mu jeho víly přivedou nazpět. 

        Když šly děti kolem potoka, uviděly cosi zvláštního. Ryby v potoce se tetelily všechny kolem 
velkého kamene, jakoby se chtěly pod něj všechny schovat a chvěly se přitom strachy, až jim šupinky 
padaly ke dnu jako stříbrné penízky. „Rybičky, rybky, copak se vám stalo?“ ptaly se děti. „Bojíme se, 
bojíme“, odpověděly rybičky. „Byl tu strašný drak, všude chrlil oheň, plival žhavé jiskry a vyhrožoval, 



 

22 

 

že jestli někomu řekneme, že jsme ho viděly, tak nám zničí náš potůček. Děti ujistily rybky, že nikomu 
nic neprozradí. Rybičky pak vyprávěly jejich tichou rybí řečí, že drak má čtyři hlavy a každá dračí tlama 
držela v zubech jednu vílu. Voděnka, Sněženka, Mlženka i Sněženka volaly o pomoc, ale nikdo je 
neslyšel. „A kampak s nimi ten lotr drak Mrak letěl?“ ptaly se děti. Rybky ukázaly ploutvičkami 
směrem k velké skále, kde se drak Mrak usídlil. Děti na nic nečekaly, poděkovaly a pospíchaly dále. Po 
chvíli slyší hlasité kvákání. „Žáby, žabky, copak tak zoufale kvákáte?“ Žabky, chudinky, byly uvězněné 
v blátě jejich malé tůňky, kam je, přišlápl drak Mrak, když utíkal s vílami do jeskyně. Děti žabky 
vytáhly, ty jim poděkovaly za záchranu a přislíbily, že až budou potřebovat děti na oplátku pomoci, 
tak stačí zakvákat a ihned všechny přiskáčou. Děti se už už blížily k jeskyni a najednou vidí hořet 
malou mýtinu, která byla před dračí slují. Honem se vydaly mýtinu uhasit. Nalily si vodu z jezírka, 
které leželo nedaleko mýtiny do svých lahviček, co měli na pití, a hasily, co jim síly stačily. Hurá, dílo 
se podařilo. Za pomoc jim přišli poděkovat všichni mravenečkové, pavoučkové, housenky a broučci a 
všichni dětem přislíbily pomoc, až ji budou někdy potřebovat. A už je tu dračí jeskyně, všude je cítit 
kouř, síra a čmoudu tu bylo tolik, že nebylo na krok dopředu. Děti se poradily, jak na draka vyzrát, jak 
ho vylákat ze sluje. A dostaly nápad! Všechny začaly kvákat a už tu byly žabky pomocnice. A všichni 
spolu spustili žabí koncert. Kvákalo to, až to za uši tahalo. No jasně, že draka tento rámus vzbudil. 
Rozezlen proto, že ho někdo budí, poslal Voděnku ven se vzkazem, aby okamžitě kdosi přestal 
rámusit. Jak Voděnka vyšla z jeskyně, děti ji schovaly rychle do bezpečí a kvákaly dále. Drak, celý zlostí 
bez sebe, poslal ven Sněženku, potom Mlženku a nakonec i  Rosněnku. Když se víly nevracely, a 
kvákání nepřestávalo, vylezl ven sám, aby se podíval, koho ztrestá svými plameny. Jenže to už nestihl, 
jak vystrčil své čtyři hlavy, všichni mravenci a housenky ho začali lochtat na tlapách, až se svalil 
smíchy na zem. Pavoučci rychle utkali pevné sítě, do kterých draka svázali. Děti pevně utáhly uzlíky, 
aby se drak nemohl ani pohnout. Broučci ho potom na svých krovkách donesli až k tátovi Roku, který 
když uviděl děti a své víly, málem plakal štěstím. 

    No a co bylo dále? No to je přece jasné. Víly už zase pečují s tátou Rokem o pěkné počasí, aby si 
děti užily jarních deštíků, letního sluníčka, podzimního větříčku i sněhových radovánek. A kde skončil 
drak Mrak? Na dětském hřišti. Za trest tam dělá dětem prolézačku a klouzačku, aby už nikdy nezlobil, 
protože je přece známá věc, že „KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ!“  

Zazvonil zvonec a pohádky je konec.            

 

Pomocné otázky k textu? 

 Jak se jmenovaly víly a proč právě tato jména? 

 Zkuste říci, jak asi vypadaly? 

 Jakou pohádku vám tato pohádka připomíná? (Budulínek) 

 Vymyslete rýmy na slovo drak.  

 Víte, co znamená rčení: Když se čerti ženili? Atd. 

 Které pohádce se podobá? 

 

O čtyřech vílách. 

Bylo jednou jedno Větrné království. V něm klidně a velmi vesele žili král Vítr s královnou Slunečnicí. 
Měli 4 dcery. Jedna byla hezčí než druhá. Taky na ně byli oba velmi pyšní. Víte co to znamená? 
Jmenovali se Rosněnka, Sněženka, Mlženka a Voděnka. Jestli pak poznáte, co měli společného? Když 
se princezny narodily, vystrojil král s královnou velikou hostinu, na kterou pozvali všechny známé z 
okolí, aby společně radovali. Jen zapomněli na čarodějku babici Ohnici. Ta se na ně pro to moc zlobila 
a předpověděla, že jednoho dne princezny i krále s královnou potrestá. Její moc však byla silná jen v 
lese až po jeho okraj. Od té doby o ní nikdo neslyšel. 



 

23 

 

Princezny si moc rády hráli venku na zahradě a loukách u zámku. Měli nejraději, když maminka s 
tatínkem dělali počasí. Někdy rodiče měli radost a tak dělali počasí pěkné. Ale někdy se zlobili a dělali 
počasí špatné. Co by to tak mohlo být? Nebo, paní učitelka popisuje počasí a děti hádají, jakou měli 
rodiče náladu. Princezny se učili spoustu důležitých věcí. Například se učili vázat uzel a kličku, počítat 
do deseti, zapamatovat si básničku, kreslit obrázek, nebo všechny i barvy. Ale zatím jim to moc nešlo. 
Jak jenom děvčata mohla, utekla na zahradu, nebo na louku a tam si hrála. Na schovávanou, na 
honěnou. Také si děti rády hrajete venku, a na co? Znáte nějaké jiné hry? Můžete si je na zahradě 
zahrát. 

Holčičky mohli skoro všechno. Jenom jedno měli zakázané. Nesměli do Černého lesa. Ten byl za 
loukou u hradu. Princezny ale byly velmi zvědavé, neustále na kraji lesa nakukovaly a sázeli se, která z 
nich udělá krok nebo dva do lesa. Dobře ale věděli, že tatínek je stále na blízku a to by se pak venku 
„Čerti ženili.“ Víte, co to znamená? Až jednoho dne tatínek s maminkou museli na dalekou cestu až k 
moři. Ještě jednou princeznám zopakovali, že do Černého lesa nesmí vstoupit. Slyšely mnohokrát 
vypravovat o babici Ohnici. Princezny slibovali, že zákaz neporuší. Ale hned druhý den došly až k lesu. 
Nakukovaly, udělali jeden dva krůčky a nic se nestalo. A tak přemýšlely: Proč nemáme vlastně do 
toho lesa chodit? Vždyť tam nic zlého není. Asi tam bude nějaké tajemství a my máme tajemství moc 
rády. Podívejte, udělám 3 kroky, řekla ta nejodvážnější Voděnka, a když se nic nestane, půjdeme dnes 
na výlet do lesa. Jenom kousek. Tak platí. 

Šly se domů převléknout. Co si vzaly asi na sebe do lesa? Co byste si vzali vy a proč? Vyšly potichu z 
hradu, aby je nikdo neviděl a pospíchaly k lesu. Pak udělali jeden krok, druhý, třetí, čtvrtý, pátý …… a 
les se za nimi náhle zavřel. Všechno se s nimi zatočilo. V lese se udělala náhle tma a zima. Princezny 
se polekaly, vzaly se za ruce a přemýšlely, jak by se vrátily. Ale cesta z lesa se zavřela. Nevěděly, zda 
mají udělat 5 kroků dopředu, 5 pět kroků dozadu, doprava, do leva. Zkuste si to také, zda byste to 
dokázali.  Zkoušely postupně všechno, ale jen se v lese ještě víc zamotávaly. Náhle uhodil hrom, ale 
úplně jiný, než dělal tatínek s maminkou, byl strašidelný. A před nimi se objevila ošklivá babice, která 
se chechtala. Princezničky měli na krajíčku. Co to znamená, že měli na krajíčku? Jak se tvářila babice a 
jak princezny? No a ta babizna povídá hrozivým hlasem: Jak to asi vypadá? „No konečně jsem se 
dočkala. Už jsem se bála. Ale já věděla, že jednou přijdete. No a teď nastal můj čas pomsty. Teď vás 
všechny začaruju a už vás nikdo nenajde. Vzala kouzelnou hůlku a začala čarovat.  

„Čáry máry Rosničku, začaruju na rosu u rybníčku.“ 

„Mlženku, tu čáry máry, přeměním na mlžné cáry.“  

„Čáry máry Voděnku, přeměním na studánku.“ 

„Sněženku, tu čáry már, přeměním na vloček pár.“ 

„No a teď, ať si vás někdo hledá.“  

Sedla a napsala dopis. Pane králi a královno, konečně jsem se dočkala a mohla jsem se pomstít. Mám 
všechny princezny ve své moci. A Tak to i zůstane navěky, pokud nenajdete někoho, kdo ještě 
nechodí do školy a bude je chtít a hlavně umět vysvobodit. Dostane několik úkolů – těžkých. Pokud je 
nezvládne, zůstane tu také. 

1. uvázat kličku 

2. musí najít cestu podle značek, mapy 

3. musí najít pět zvířátek, která žijí v lese a jedno z nich nakreslit, nebo vymodelovat 

4. musí říci správně zaříkávadlo 

Jakmile si král přečetl dopis, hned začal hledat někoho, kdo by jim pomohl. Ale zatím nikoho nenašel. 
Co myslíte děti, mohli bychom se na tu cestu za babicí připravit a princezny osvobodit? 

 



 

24 

 

Zbytek je už na paní učitelce. Určitě by děti měli s pohádkou pracovat (trénovat kličku…) podpořila 
bych i zapojením rodičů nenásilnou formou (kdo zvládne kličku, dostane obrázek mašličky na šatní 
blok – rodiče jasně vidí, jak na tom jsou) 

Poznají děti podobnost s jinou pohádkou? 

Úkoly mohou děti zodpovídat během pohádky, nebo až na závěr. 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Voda, voda, vodička 

Voda, voda, vodička, ryba, rybka, rybička, (plácání do kolen, plácání do ramen) 

žába, žabka, žabička, udělala žbluňk!  (tleskání, plácnutí do vody) 

 

Plave ryba 

Plave ryba po rybníčku, nemá žádnou     

pokladničku. Kam penízky ukládá,    

na břicho a na záda. 

 

Kapr 

Leží kapr v kapradí, pranic mu to nevadí. 

Líně leží, líně pije, je to kapr z Tramtárie. 

Je to kapr ze souše, štěká, ale nekouše. 

 

Přišel kapr do obchodu 

Přišel kapr do obchodu, 

chtěl si koupit teplou vodu. 

Že prý je mu v řece zima, 

že ho zebe za ušima. 

 

Líná žába 

V rákosí na kraji rybníka, 

potkala žába vodníka. 

Hned si mu stěžuje a kuňká, 

že mělká zdá se býti tůňka. 

 

Smutně na ni vodník kouká, 

do klopy tiše si brouká. 

Žába na mě zhurta kváká, 



 

25 

 

přitom ona vodu cáká! 

 

Dámo, 

tak se podívejte k řece, 

tam je spousta vody přece. 

Vezměte si kyblíček 

a doplňte rybníček. 

 

Žabku rozčílila rada. 

Já že ohýbat mám záda? 

Radši budu žít si líně, 

zabydlím se na mělčině! 

 

Žába běží do Luže 

Žába běží do Luže, vyhlíží tam kaluže. 

Žabák žábu dožene, do kaluže vyžene. 

 

Žába 

Žába žábě ukáže, že prý kuňkat dokáže. 

žabák, který v louži ležel, hned k těm žábám kuňkat běžel. 

 

Hop do vody, do vodičky 

Hop do vody, do vodičky, 

zahrajem si na rybičky. 

Hop do vody jako šipka, 

velká rybka, malá rybka. 

 

V řece byli tři kapříci 

V řece byli tři kapříci, Petříček to může říci. 

Jako stříbro třpytili se, na udici chytili se. 

 

Vydry 

Vydry, vydry, vydřičky, 

skotačí, jak dětičky. 

Skotačí jen ve vodě, 

plavou si i bez lodě. 



 

26 

 

Na klouzačce se klouzají 

a srandu si užívají. 

 

Zvířátka 

Žába skáče, kvaky, kvak (z bobečku vyskočit, ruce nahoru, prsty roztáhnout) 

a takhle prý chodí čáp.  (chůze s vysokým přednožením a propínáním v kolenou, ruce: klapající zobák) 

Takhle malá kačátka, (dřep, ruce sepnout za záda, batolící se chůze) 

tak mňoukají koťátka. (klek, ruce na podložku, kočičí hřbet, po dokončení věty mňoukáme) 

 

A už cválá koníček, (běh, rukama držíme pomyslnou uzdu, jazykem cvrnkáme o patro) 

na něm sedí Jeníček. (jména můžeme měnit, Petříček – Pepíček atd., sed na zem) 

A takhle se plazí had, (leh na zemi, plazení, po dokončení věty syčíme) 

syčí, že má hrozný hlad. (rukama hladíme bříško) 

 

Pejsek štěká, haf, haf, haf,(lezení po čtyřech ve vzporu) 

uděláme na něj baf. (na slovo baf – vyskočíme) 

Takhle chodí medvědi, (stoj rozkročný, ruce/tlapy nahoru, houpavé přeskoky z nohy na nohu) 

je jim dobře na zemi. (všichni se seběhneme do kruhu a obejmeme se společně) 

 

Račí procházka 

Rak leze z rákosí navečer za rosy, 

rak leze z díry, má dlouhé kníry. 

Večer se prochází po trávě na hrázi, 

kroutí si vousy, klepeta brousí. 

 

Marnotratný čolek 

Marnotratný čolek, 

šel si koupit stolek. 

A že chtěl mít doma luxus, 

ke stolku si koupil ubrus. 

Když pak přišla návštěva, 

neměl ani na chleba. 

 

Žába 

Leze žába po žebříku,   (napodobujeme ručkování – lezení po žebříku) 

natahuje elektriku,   (ruce – pěstičky – odtahujeme a zpět k sobě) 



 

27 

 

nejde to, nejde to,   (pěstičky povolíme, otáčíme dlaněmi – ne) 

necháme to na léto.   (několikrát tleskneme) 

 

Kačer pan a kachna paní 

Kačer pan a kachna paní 

s káčaty jdou na plování. 

Každé káče z břehu skáče, 

kola dělá jak koláče. 

 

 

  



 

28 

 

Obrázky – zvířátka z pohádky a říkanek 

 

RYBA 

    

ŽÁBA 

 

 

MRAVENEC 

 

 

PAVOUK 

 

 

 

HOUSENKA 

 

 

KOTĚ 

 

BROUK 

 

KAČER 

 



 

29 

 

HAD 

 

 

KAPR 

 

ČÁP 

 

KŮŇ 

 

PES 

 

MEDVĚD 

 

RAK 

 

 

ČOLEK 

 

 



 

30 

 

KACHNA 

 

KAČÁTKO 

 

VYDRA 

 

DRAK 

 

 

Zdroje 

http://www.mcrarasek.wz.cz/prilohy/rikanky%20s%20ukazovanim.pdf (říkanky o vodě, rybě) 

http://www.predskolaci.cz (říkanky o kaprovi, žábách, vydře, zvířátkách) 

http://ewww2003.sweb.cz/kapr.htm (obrázek kapra) 

Kliparty, Microsoft Word 

  

http://www.mcrarasek.wz.cz/prilohy/rikanky%20s%20ukazovanim.pdf
http://www.predskolaci.cz/
http://ewww2003.sweb.cz/kapr.htm


 

31 

 

  



 

32 

 

O koťátku, které zapomnělo mňoukat (březen) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy O koťátku, které zapomnělo mňoukat pro měsíc březen je prostřednictvím 
pohádkového příběhu rozvíjet logické myšlení, hrubou a jemnou motoriku, slovní zásobu, povědomí 
o různých prostředích a využívat zkušenosti k učení. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny 
na rozvoj daných vlastností a aktivit u dětí se SVP a to prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho tělo (biologická) 

Fyzický rozvoj a pohybová koordinace  

5.1.7   Ovládat koordinaci ruky a oka, zvládnout jemnou motoriku 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti - Řešení problémů, učení  

5.2.2.6   Vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušeností k učení 

Jazyk a řeč – Výslovnost, gramatická správnost řeči, porozumění, vyjadřování, dorozumívání 

5.2.1.10 Sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

 

Dítě a svět (environmentální) 

Poznatky, sociální informovanost 

5.5.5  Mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i technickém 
prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. pohádka O koťátku, které zapomnělo mňoukat (text) 

2. CD Klasika před školou 

3. pracovní list Kuře 

4. pracovní list Klubíčko 

5. kniha Jiří Žáček „Kdo nevěří, ať tam běží“ (ISBN 978-80-204-1977-4) 

6. kniha Romana Suchá „Rozpustilé básničky pro malé dětské ručičky“ (ISBN 978-80-
7367-439-7) 

7. text písně Svěrák a Uhlíř „Krávy, krávy“ 

8. CD Svěrák a Uhlíř s písní „Krávy, krávy“ 

9. výukový program Dětský koutek 2 



 

33 

 

10. metodický list – Prstová cvičení 

11. puzzle – zvířata domácí 

12. pexeso – vývoj domácích zvířat 

13. potravinářské barvy 

14. stojánek na malování vajec 

15. štětce 

16. prázdná plastová vajíčka např. z Kinder vajíček 

17. písek 

18. kuličky 

19. matičky 

20. rýže 

21. kamínky 

22. čtvrtky 

23. lepidla 

24. barevné papíry 

25. krepový papír 

26. role papíru 

27. nůžky 

28. papíry  

29. pastelky 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (farma) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, kotě, vejce, kuře, domácí zvířata, tradice. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj logického myšlení, hrubou a jemnou 
motoriku, slovní zásobu, povědomí o různých prostředích a využívání zkušeností k učení dětí, 
zejména těch se SVP. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkou O koťátku, které zapomnělo mňoukat, která 
zastřešuje myšlenkovou mapu pro měsíc březen. Pro rozvoj pozornosti a slovní zásoby a rozvoj 
spolupráce mezi dětmi bude dětem vyprávěn text pohádky. V průběhu vyprávění děti budou 
zaznamenávat děj pohádky, podle kterého následně pohádku ve skupinách rámcově převyprávějí. 
Následně děti budou ve skupinách připravovat dramatizaci pohádky, budou vyrábět kulisy a kostýmy. 

 



 

34 

 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet zejména logické myšlení a to prostřednictvím říkanky „Klube se to ze 
skořápky“. Děti hádají, co se klube ze skořápky (hádanka „Co je to?“), učí se říkanku, provádějí 
prstová cvičení (viz metodický list) a rozvíjí hrubou motoriku a grafomotoriku prostřednictvím hry 
„Jak si hrají na dvoře?“ (např. viz příloha nebo tematická hra na zahradě dle výběru a pokynů 
učitelky) a ťukají zrní pro kuře při poslechu skladby „Kuře“ z CD Klasika před školou. S využitím 
pracovního listu „Kuře“ děti procvičí prostorovou orientaci (předložkové vazby). Rovněž dochází 
k rozvoji paměti a prodlužování koncentrace pozornosti v rámci všech aktivit, zejména při přiřazování 
zvířat k hospodářskému užitku (lze využít hru „Jak si hrají na dvoře?“). Slovní zásobu obohacují o 
adjektiva, hru s rýmem a hádanky „Kde kdo bydlí?“ (přiřazování obrázků nebo v pracovním listě), „Co 
si myslím?“, „Jaké to je?“. Pro tyto aktivity lze využít literaturu a výukové programy pro předškoláky. 
Dále děti s pomocí puzzle a vývojového pexesa přiřazují obrázky a tvoří zvířecí rodiny. 

Další aktivity nejsou spojeny již se zvířaty, ale vajíčkem. Jedná se například o hádání – navrch bílé, 
uvnitř žluté – „Co je to?“. Děti si prakticky vyzkouší využití vejce v kuchyni, například vaječné pokrmy 
jako vaječná pomazánka, vejce natvrdo, atd. Děti se seznamují s velikonočními tradicemi, zpívají a 
recitují velikonoční koledy a zdobí velikonoční vajíčka. Děti vytváří myšlenkové asociace na téma 
vejce (například, co je šišaté jako vajíčko, co je bílé jako vajíčko, co je smradlavé jako vajíčko, atd.). 

S využitím naplněných Kinder vajíček různými náplněmi děti hledají dle zvuku vždy dvě stejná 
kuřátka. Vajíčka jsou naplněna například pískem, kamínky, rýží, kuličkami, matičkami, atd.). Dle 
obrázků s různě velikými vejci děti rozvíjí matematické představy – poměřování dle velikosti, třídění 
dle barev, skládání dle pokynů učitelky, atd.). 

Třetí část aktivit je zaměřený na rozvoj hrubé motoriky v souvislosti s hraním na různá zvířátka. 
Součástí aktivity je rozvoj motoriky mluvidel dle zvuků zvířat s využitím písně „Krávy, krávy“ od 
Svěráka a Uhlíře. 

Poslední aktivity se zaměřují na podporu vztahů a přátelství mezi dětmi a podporu hrubé a jemné 
motoriky. Děti si například hrají s klubíčkem, motají ho, posílají někomu a tvoří věty na téma o tom, 
komu ho posílají a proč. Na velké archy i pracovní listy papírů děti provádí grafomotorická cvičení – 
obtahují klubíčka, kreslí klubíčka. Děti zpívají písničky o kočkách (např. „Kočka leze dírou…“, „Malé 
kotě spalo v botě…“) a doprovázejí zpěv pohybem. Děti skládají kočky z papíru pro rozvoj 
vizuomotoriky. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. výlet na farmu za zvířátky, kdy se děti prakticky seznámí (praktické učení) s domácími zvířaty, 
jejich hospodářským užitkem, přiřazují hospodářský užitek ke zvířatům a mohou plnit i další 
úkoly související s domácími zvířaty 

2. děti dramatizují pohádku „O koťátku, které zapomnělo mňoukat“ ve školce, pro představení 
připravují kulisy, masky, kostýmy; divadelní představení bude určeno nejen pro rodiče dětí, 
děti a pedagogický personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip 
otevřené MŠ 

 

 



 

35 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

O koťátku, které zapomnělo mňoukat 

Bylo jednou jedno koťátko. Koťátko si rádo hrálo na dvoře i za vraty, ale pořád mu to bylo málo a tak 
se přidalo ke kamarádům štěňátkům. Jenže se mu stalo, že najednou zapomnělo mluvit kočičí řečí. 
Umělo už říkat jenom haf, haf, haf.  

Když dostalo hlad a chtělo si říci hospodyni o misku mlíčka, nevědělo jak.  

Jak se říká, propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až 
potkalo koníky.  

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl koťátku koník.      

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka?  

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  íhaha, íhaha, íhaha. 

Ale kdepak - nestačí - kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo kravičku. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla kravička.  

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka?  

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  bú, bú, bú. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kozlíky. 

Pročpak pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kozlík,        

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  mééé, mééé, méé. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko znovu chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo ovečky. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla ovečka.      

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  bééé, bééé, bééé. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

A hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kuřátka. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo kuře.         

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 



 

36 

 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  pííí, pííí, pííí. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo znovu s pláčem po dvoře, až potkalo kohoutky. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kohout.      

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  kykyryký, kykyryký, kykyryký. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo prasátka. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo prasátko.   

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  chro, chro, chro. 

 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kocoura. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kocour.       

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak se 
říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat:  mňaúúúúúúúú. 

To je ono, hurá, sláva, takhle mluví koťátka! Radostně zajásalo kotě. 

A to kotě dírou v plotě utíkalo do kuchyně, přiběhlo k hospodyni a zamňoukalo. 

 Mňau, mňau, mňau!                                                     

  

Sotva to hospodyně uslyšela, dala hned koťátku plnou misku mlíčka. Koťátko ji vypilo, stulilo se do 
klubíčka a už chrupá - dobrou noc!!! 

   

A zazvonil zvonec a pohádky je konec! 



 

37 

 

Pracovní list Kuře 

NA/NAD 

 

 

 

 

 

POD 

 

 

 

 

 

PŘED 

 

 

 

 

 

ZA 

 

MEZI/UPROSTŘED 

 

 

 

 

 

VEDLE 

 

 

 

 

 

VPRAVO 

 

VLEVO 

 



 

38 

 

Pracovní list Klubíčko 

1. Obtáhni klubíčka. 

2. Namotej nová klubíčka a vybarvi je.        
            
            
            
           

 

 

 

 

 



 

39 

 

Prstová cvičení 

Účel cvičení 

Procvičení jemné motoriky prstů, uvědomování si jejich polohy, koordinace rukou. 

Potřeby 

K aplikaci – vlastní tělo. 

Úkol 

Za pomocí rukou plní dítě následující úkoly, které mu vždy předvedeme, popřípadě po celou dobu 
cvičíme s ním. Tip! Využít se dá jakéhokoliv nápadu. Přidat můžete říkanky či písničky, které by mohly 
činnost doprovodit. 

1. Ruce máme před tělem. Postupně se dotáčíme navzájem malíčky, prsteníčky, prostředníčky, 
ukazováčky a palci. Jakmile máme všechny prsty spojené, opět je postupně oddalujeme 

2. Palcem se postupně dotýkáme ostatních prstů téže ruky. Zkoušíme pravou i levou ruku. 

3. Palcem se postupně dotýkáme konečků prstů opačné ruky. Opět zkoušíme obě ruce. 

4. Louskáme prsty. 

5. Pomocí rukou a prstů se snažíme vytvořit různé předměty – dlouhý nos, velké uši, fotoaparát, 
dalekohled, brýle, různá známá písmenka, skrčením ukazováčku věšáček, z dlaní obou rukou hnízdo, 
propletením obou rukou a volně visícím prostředníčkem zvoneček. 

6. Můžeme se také pokusit napodobit různé činnosti – strouhání mrkvičky, bubnováním prstu jedné 
ruky padající déšť, kroupy či sněhové vločky, s roztaženými pokrčenými prsty hrabeme listí, 
přibližováním a oddalováním ukazováčku a prostředníčku střiháme nůžkami, voláme „pojď sem“ 
natahováním a krčením ukazováčku, ťukáním ukazováčku na podložku napodobujeme zobání 
slepičky, pohyby prstů imitujeme hraní na klavír či flétnu, imitujeme drobení chleba a krmíme 
slepičky, máváme, myjeme ruce, odkláněním pěstí od sebe lámeme větvičku. 

7. Provádíme údery pěstí jedné ruky do dlaně druhé ruky.  



 

40 

 

Hra – Jak si hrají na dvoře 

 



 

41 

 



 

42 

 

Kde kdo bydlí 

  

 
 

  

  

 
 

 



 

43 

 

Vajíčka 

 

 

 

 



 

44 

 

Říkanky, básničky a písničky 

 

Kuřátko 

Klube se to ze skořápky, má to zobák, má to drápky, 

kulí oči, volá píp, bude se mít venku líp. 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362 (pracovní list Klubíčko) 

http://www.rdastra.estranky.cz/clanky/basnicky.html (říkanka Kuřátko) 

http://is.muni.cz/th/322019/pedf_b/Cviceni_a_hry_pro_rozvoj_jemne_a_hrube_motoriky_predskol
niho_ditete_s_Downovym_syndromem.pdf  (prstová cvičení) 

http://www.detskestranky.cz/clanek/1152-hra_zviratka_ze_dvora.htm  (hra Jak si hrají na dvoře“) 

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CDIQFjAA&url=http%3
A%2F%2Ffiles.skolka-pelisek.cz%2F200000793-
7657c7751b%2FOkotatku.ktereZapomneloMnoukat.doc&ei=aT1xUdHUBorjswaP9oCoBA&usg=AFQjC
NGL4kCd9k9gNX9Vqy7I499hW3Kbyw&bvm=bv.45373924,d.Yms   (text pohádky) 

  

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362
http://www.rdastra.estranky.cz/clanky/basnicky.html
http://is.muni.cz/th/322019/pedf_b/Cviceni_a_hry_pro_rozvoj_jemne_a_hrube_motoriky_predskolniho_ditete_s_Downovym_syndromem.pdf
http://is.muni.cz/th/322019/pedf_b/Cviceni_a_hry_pro_rozvoj_jemne_a_hrube_motoriky_predskolniho_ditete_s_Downovym_syndromem.pdf
http://www.detskestranky.cz/clanek/1152-hra_zviratka_ze_dvora.htm
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CDIQFjAA&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolka-pelisek.cz%2F200000793-7657c7751b%2FOkotatku.ktereZapomneloMnoukat.doc&ei=aT1xUdHUBorjswaP9oCoBA&usg=AFQjCNGL4kCd9k9gNX9Vqy7I499hW3Kbyw&bvm=bv.45373924,d.Yms
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CDIQFjAA&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolka-pelisek.cz%2F200000793-7657c7751b%2FOkotatku.ktereZapomneloMnoukat.doc&ei=aT1xUdHUBorjswaP9oCoBA&usg=AFQjCNGL4kCd9k9gNX9Vqy7I499hW3Kbyw&bvm=bv.45373924,d.Yms
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CDIQFjAA&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolka-pelisek.cz%2F200000793-7657c7751b%2FOkotatku.ktereZapomneloMnoukat.doc&ei=aT1xUdHUBorjswaP9oCoBA&usg=AFQjCNGL4kCd9k9gNX9Vqy7I499hW3Kbyw&bvm=bv.45373924,d.Yms
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CDIQFjAA&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolka-pelisek.cz%2F200000793-7657c7751b%2FOkotatku.ktereZapomneloMnoukat.doc&ei=aT1xUdHUBorjswaP9oCoBA&usg=AFQjCNGL4kCd9k9gNX9Vqy7I499hW3Kbyw&bvm=bv.45373924,d.Yms


 

45 

 

  



 

46 

 

Včelí medvídci (duben) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy Včelí medvídci pro měsíc duben je prostřednictvím pohádkového příběhu 
rozvíjet porozumění slyšenému, utvoření si základní dětské představy o pravidlech chování a 
společenských normách a vnímání, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Jazyk a řeč - Výslovnost, gramatická správnost řeči, porozumění, vyjadřování, dorozumívání  

5.2.1.6   Porozumět slyšenému 

 

Dítě a společnost (sociálně-kulturní) 

Společenská pravidla a návyky 

5.4.8  Utvořit si základní dětskou představu o pravidlech chování a společenských normách, 
co je v souladu s nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se podle 
této představy chovat 

 

Dítě a svět (environmentální) 

Poznatky, sociální informovanost 

5.5.6  Vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. DVD „Včelí medvídci“ 

2. kniha „První encyklopedie zvířat“ (ISBN 978-80-242-2956-0) 

3. kniha Romana Suchá „Rozpustilé básničky pro malé dětské ručičky“ (ISBN 978-80-
7367-439-7) 

4. zpěvník Petr Skoumal „Kdyby prase mělo křídla“ (ISBN 80-7186-401-3) 

5. CD Petr Skoumal „Kdyby prase mělo křídla“ 

6. zpěvník Petr Skoumal „Když tygr jede do Paříže“ (ISBN 80-204-1346-4) 

7. CD Petr Skoumal „Když tygr jede do Paříže“ 

8. geometrické tvary 

9. potřeby na pečení (mouka, cukr, mléko, vajíčka, potravinářské barvy, formy) 

10. lupy 

11. dětská zvětšovací skla 



 

47 

 

12. keramická hlína 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (farma) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, včela, hmyz, broučci, čmelák, včelí medvídci, pranostiky, perníčky, med. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj porozumění slyšenému, utvoření si 
základní dětské představy o pravidlech chování a společenských normách a vnímání, že svět má svůj 
řád, že je rozmanitý a pozoruhodný dětí, zejména těch se SVP. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkami o včelích medvídcích, které zastřešují myšlenkovou 
mapu pro měsíc duben. Pro rozvoj porozumění děti poslouchají příběhy medvídků na pokračování. 
Pro posílení koncentrace koukají na pohádky na DVD. Pro podporu rozvoje paměti děti zkouší 
převyprávět obsah pohádky vlastními slovy. V dané aktivitě rovněž rozvíjí svou slovní zásobu a to jak 
aktivní tak i pasivní prostřednictvím poznávání významů pranostik na měsíc březen (např. Březen, za 
kamna vlezem“) a děti si opakují i měsíce a roční období (návaznost na myšlenkovou mapu O 12 
měsíčkách z ledna). Opakují si a učí se i nové pranostiky pro jarní období včetně pranostiky „Všude 
dobře, doma nejlépe“. V návaznosti na ní si děti rozvíjí vizuomotoriku a staví si domeček. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet zejména představivost, když děti budou péct cukroví z medu a budou 
jej zdobit. Učí se také společenským pravidlům a připraví si hostinu, kde se učí pravidla stolování. 

Třetí část aktivit je zaměřená na rozvoj motoriky prostřednictvím hraní pohybových her – například 
„Na Pučmelouna“ (rozvoj hrubé motoriky), „Na čmeláky“, „Na žížaly a píďaly“, „Lízání medu! (všechny 
3 na rozvoj oromotoriky) a na rozvoj jemné motoriky budou děti vytvářet broučky z keramiky a 
ekomateriálů. 

Poslední aktivity se zaměřují na podporu poznávání světa prostřednictvím experimentálního učení, 
kdy děti pozorují hmyz v přírodě a to i lupou nebo dětskými zvětšovacími skly (následně porovnávají 
zjištěné poznatky s encyklopedií zvířat), a prostřednictvím dechových cvičení, kdy si děti zpívají 
pohádkové písničky s broučky a další pohádkové písničky například od Petra Skoumala a spol. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. hostina s učením pravidel stolování a společenskými pravidly pro pedagogický personál, děti, 
rodiče, sourozence a další aktéry zapojené do otevřené MŠ 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. 



 

48 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Obrázky hmyzu 

  

  

  

  



 

49 

 

  

  

  

 

 

  



 

50 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Hra - Na čmeláky 

Každému hráči se potichu (tak aby to ostatní neslyšeli) určí, jakou roli bude mít. Královna je pouze 
jedna. Čmeláků je minimum (2-3) a zbytek jsou včelky. Účelem včeliček je najít do určitého časového 
limitu královnu. Ta se pozná tak, že jako jediná nevydává žádný zvuk. Každá včelka musí dělat bzzzzz 
až do té doby, než najde královnu. Pak ztichne. Čmeláci pouze matou včelky a vydávají jiné zvuky. 

 

Příběhy včelích medvídků 

1) Tam kde v noci jasně svítí světlušky, tam kde za srdce tě berou berušky.  

Tam kde vesele si žijou čmeláci, tam kde brouk se z brouka dělá legraci.  

Tam nás dneska večer možná čekají, pojďte po špičkách a potají.  

 

2) Na políčku v jetelíčku, tam kde potok pramení,  

dobře je nám po tělíčku, zákonem jsme chráněni.  

Sosáčkama sosáme, bez přestání to samé.  

Do pěti, do pěti, musíme být u maminky v doupěti.  

 

3) Čmeláku chlupatý už ti šlapu na paty, zima tě opřádá, už ti lezu na záda.  

Mámo, táto, ona mě honí, vypadá to, že mě dohoní.  

Potvora studená, až ji chytím, bude má, zavřu ji v sednici, udělám z ní lednici.  

 

4) Přátelé, chvátám, chvátám, nemám chvíli klid. Já tam, já tam dávno už měl být.  

Ne, ne, ne nesnídám, nesvačím, nestihnu to, nestačím.  

Promiňte vážení, mám veliké zpoždění.  

Bez dechu, ve spěchu ženu si to po mechu. Pověřen úkoly ženu si to po poli.  

Přátelé, chvátám, chvátám, nemám chvíli klid. Já tam, já tam dávno už měl být.  

Ne, ne, ne nesnídám, nesvačím, nestihnu to, nestačím.  

Promiňte vážení, mám veliké zpoždění.  

 

5) Tak jsme čapli zlodějíčka, šlo to jako na drátku.  

Pošleme ho ze sluníčka na pár týdnů do chládku.  

Dělá hmyzu ostudu, zavřeme ho do sudu.  

Do sudu, do sudu, tam si asi nějaký čas pobudu.  

Tak jsme čapli Pučmelouna, že se trochu nestydí.  

Samý podfuk, samá bouda, pochytil to od lidí.  

Dělá hmyzu ostudu, zavřeme ho do sudu.  

Do sudu, do sudu, tam si asi nějaký čas pobudu.  



 

51 

 

 

6) Slunce už vysouší loužičky, nebudou studené nožičky,  

slunce má k sušení vlohy, osuší mé dlouhé nohy.  

Žádný vítr, žádné blesky, to je hezky, to je hezky.  

Teplý vánek houpe tě, to je hezky na světě.  

Slunce už vysouší obilí i moje nožičky kobylí.  

Vzbudíme strýčka i tetu, aby se chystali k letu.  

Žádný vítr, žádné blesky, to je hezky, to je hezky.  

Teplý vánek houpe tě, to je hezky na světě.  

 

7) Já si plavu se svou lodí, do přízemí, do poschodí. Propluju vám celý dům.  

Devět mil a sedm pídí, čeká ještě před mou přídí, během plavby piju RUM.  

 

8) Spadla kroupa do kraje, hraj si s ní, než roztaje.  

Spadla kroupa z nebe, sáhni si, jak zebe. E  

 

9) Nás by tak nejvíce vábilo, natírat celý svět na bílo.  

Motýla i jeho larvu, milujeme bílou barvu.  

Bílá, bílá, bílá, bílá komu by se nelíbila. Bílá vrána bílá noc, bílé není nikdy moc.  

Čmeláci, vy jste snad šílení, okamžitě nechte bílení.  

Kdo se někam neuchýlí, za chviličku bude bílý.  

Bílá, bílá, bílá, bílá komu by se nelíbila. Bílá vrána bílá noc, bílé není nikdy moc. 

 

Celý měsíc - pranostiky 

Březen - za kamna vlezem. 

Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 

V březnu vítr břízy fouká. 

V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest. 

Březnové slunce má krátké ruce. 

Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát. 

Studený marec, mokrý máj - bude humno jako ráj. 

Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 

Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 

Adventní sníh dočká-li marcového, nebudeš jídat, sedláčku, chleba režného. 

Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 

Březnového prachu za dukát lot. 



 

52 

 

V březnu prach co zlato a stříbro, ale sníh bývá pro osení jed. 

V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato. 

V březnu prach - jistý hrách. 

Březen bez vody - duben bez trávy. 

Suchý březen, studený duben, mokrý máj - bude v stodole ráj. 

Březen suchý, duben mikrý a květen větrný pytle obilím a sudy vínem naplní. 

Mokrý březen od rolníků nenáviděn. 

Na déšť březnový nanásleduje požehnání boží. 

Mnoho dešťů březnových - hubené léto. 

Jak prší v březnu, tak také v červnu. 

Hřmí-li v březnu, tak také v červnu. 

Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik bude ještě mrazů po velikonocích. 

Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku. 

Březnové mlhy - za 100 dní déšť. 

Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce. 

Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako ráj. 

 

Jednotlivé dny - panostiky 

1. Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny.  

1. Svatá Eudoxie psa až po uši zavěje.  

1. Eudoxie příznivá, ale blátivá.  

3. Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní 

3. Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby mněl zmrznout. 

6. Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá.  

6. Svatá Felicita sníh z polí odmítá.  

7. O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 

7. Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese 

9. Na svatého Františka déšť - neurodí se brambory. 

10. Čtyřicet mučedníků - čtyřicet mrazíků.  

10. Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet ranních mrazíků.  

10. Podle čtyřiceti budeš Petra míti.  

12. Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře.  

12. Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný sedlák, který neoře.  

12. Na svatého Řehoře svačina se vyoře. (je delší den a tedy třeba svačit)  

15. Na svatého Longina práce v poli začíná.  

17. Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc 



 

53 

 

19. Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 

19. Josefova širočina ničí poslední ledy. 

19. Svatý Josef přichází na led s pantokem. 

19. Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 

19. Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 

19. Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 

19. Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 

19. Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 

19. Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně bílého jetele. 

19. Svatého Josefa vítr z Moravy - bude hodně trávy; a když z polské strany - bude zrní i slámy. 

19. Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 

19. Na svatého Josefa když jest krásný čas, bude úrodný rok; prší-li neb padá sníh, bude mokro a 
neúroda. 

19. Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 

20. Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 

21. Za rovnodenní větry nelení.  

21. Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 

22. Na Kazimíra pohoda - na brambory úroda.  

25. Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč.  

25. Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno.  

25. Do matičky boží tráva neroste, i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně Marii roste i kdyby ji palicí 
zatloukal.  

25. Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí.  

25. Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání.  

25. Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež.  

25. Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok.  

25. Matička boží kuželíček složí.  

27. Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci. 

30. O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 

31. O svaté Balbíně je už po zimě. 

 

Nejznámější pranostiky 

 

Březen - za kamna vlezem; duben - ještě tam budem.   

Svatý Martin přijede na bílém koni.      

Medardova kápě 40 dní kape.      



 

54 

 

Únor bílý, pole sílí.      

Lucie noci upije a dni nepřidá.      

Svatá Anna chladna zrána.      

Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři.      

Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži a Žofie je jejich kuchařka.   

Mokrý máj - ve stodole ráj.      

Svatá Markéta hodila srp do žita 

Kateřina na blátě, Vánoce na sněhu. 

Na Hromnice o hodinu více. Na Nový rok o slepičí krok. 

Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby mněl zmrznout. 

 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.karaoketexty.cz/ (texty písniček) 

http://texty-pisni.video-klipy.cz/pisen/100369-pribeh-vcelich-medvidku-pohadky.html (texty 
písniček) 

http://www.detskepohadky.cz/pohadky/pribehy-vcelich-medvidku/ (videa s pohádkami o včelích 
medvídcích) 

http://www.hranostaj.cz/hra110 (hra Na Pučmelouna) 

http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/nejznamejsi-pranostiky/ (nejznámější pranostiky) 

http://www.pranostika.cz/brezen.html (pranostiky pro měsíc březen) 

  

http://www.karaoketexty.cz/
http://texty-pisni.video-klipy.cz/pisen/100369-pribeh-vcelich-medvidku-pohadky.html
http://www.detskepohadky.cz/pohadky/pribehy-vcelich-medvidku/
http://www.hranostaj.cz/hra110
http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/nejznamejsi-pranostiky/
http://www.pranostika.cz/brezen.html


 

55 

 

  



 

56 

 

O kouzelné fazoli (květen) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy O kouzelné fazoli pro měsíc květen je prostřednictvím pohádkového příběhu 
rozvíjet všechny smysly, uvědomění si vlastního zdraví a porozumění tomu, že změny jsou přirozené a 
samozřejmé. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit u 
dětí se SVP a to prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti - Vnímání 

5.2.2.1   Vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si (nového, 
změněného, chybějícího) 

 

Dítě a svět (environmentální) 

Adaptabilita ke změnám  

5.5.8  Porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé, přizpůsobovat se jim 

Vztah k životnímu prostředí 

5.5.9  Mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i společnosti) pro člověka, 
uvědomovat si, že způsobem, jakým se lidé chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní 
prostředí 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. pohádka O kouzelné fazoli (text) 

2. kniha „Encyklopedie pro zvídavé děti“ (ISBN 978-80-7352-749-5) 

3. krepový papír 

4. loutky 

5. barvy na obličej 

6. kartony 

7. papír 

8. pastelky 

9. vodové barvy 

10. keramická hlína 

11. lahvičky 

12. luštěniny (fazole, hrách, čočka, jáhly, špalda, cizrna, pohanka) 

13. obrázky jídla 



 

57 

 

14. průhledná sádka 

15. hlína/zemina 

16. semena 

17. naklíčené brambory 

18. mistička 

19. semena trávy 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (farma) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, fazole, jídlo, luštěniny, zdraví, hrneček, životní styl. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj všech smyslů, uvědomění si vlastního 
zdraví a porozumění tomu, že změny jsou přirozené a samozřejmé dětí, zejména těch se SVP. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkou O kouzelné fazoli, která zastřešuje myšlenkovou 
mapu pro měsíc květen. Bude rozvíjeno sluchové vnímání a udržení pozornosti, kdy děti budou 
poslouchat čtený text pohádky, na jehož základě budou připravovat dramatizaci pohádky a následné 
divadelní představení. Prostřednictvím tématiky z pohádky se děti učí znát – Co je to chudoba? Co se 
jedlo kdysi dávno? Kdy se jedlo zdravěji, dříve nebo dnes? Prostřednictvím diskuze na tato témata, si 
děti uvědomují různé souvislosti života dříve a nyní.  

Druhým tématem, které je v květnu rozvíjeno – jídlo – je spojeno s pohádkou „Hrnečku vař!“, kterou 
děti poslouchají. I v rámci tématu této pohádky si děti rozvíjí témata spojená s jídlem, chudobou a co 
se jedlo v dávných dobách a proč. Návazně děti prostřednictvím vytváření hrnečku z keramiky a 
kresby na hrneček rozvíjí jemnou motoriku, estetické vnímání a fantazii. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet výchovu ke zdraví. Učí se pozorovat své tělo, jak se pečuje o tělo a učí 
se zdravému životnímu stylu. Děti mohou dělit jídlo na zdravé a nezdravé (skutečné potraviny nebo 
na obrázcích), seznamují se s netradičními potravinami a jejich využitím (jáhlami, pohankou, cizrnou, 
špaldou, atd.). Rozvíjí smyslové vnímání díky vaření a ochutnávání pokrmů ze zdravých surovin, rozvíjí 
sluchové vnímání díky hraní se zvukovým pexesem (poznávání stejných luštěnin v lahvičkách dle 
sluchu). V souvislosti s poznáním netradičních surovin v kuchyni děti obohacují svou slovní zásobu a 
učí se vyjádřit vlastní názor. Opět lze diskutovat o tématech z prvního typu aktivit (Co je to chudoba? 
atd.). Děti se učí znát opozita (slova opačného významu), kdy poznávají věci a činnosti zdraví 
prospěšné a škodlivé. Využívají obrázky s různými věcmi, jídlem, činnostmi. Pro poznání zdravého 
životního stylu lze využít encyklopedii pro zvídavé děti a kapitoly spojené s daným tématem. 

Třetí typ aktivit prostřednictvím rozvoje praktického učení pomáhá dětem znát, jak roste fazole. 
Sázejí semena fazolí, učí se logické posloupnosti a pozorování, v průběhu péče o naklíčenou fazoli. 
Seznamují se s tím, jak pomáhá sluníčko, voda, teplo a co je důležité pro správný růst rostlin. Při 
aktivitách mohou děti zpívat tématicky související písničky jako „Vstávej semínko, holala“. 

Poslední typ aktivit se zaměřuje na rozvoj představivosti a rozvoj experimentálního učení. Děti se učí 
znát, jak se probouzí příroda, nechávají klíčit semínka trávy a sází brambory, které následně využijí 
v zářijových aktivitách a jejich růst budou sledovat po celou dobu jejich růstu. 



 

58 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti dramatizují pohádku „O kouzelné fazoli“ ve školce, pro představení připravují kulisy, 
masky, kostýmy; divadelní představení bude určeno nejen pro rodiče dětí, děti a pedagogický 
personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené MŠ 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. Lze využít projekt 
Malý zahradník (http://www.malyzahradnik.cz/temata/vstavej-seminko.html). 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

O kouzelné fazoli (Bratři Grimmové) 

Ani ten, kdo kdysi tuhle pohádku vyprávěl poprvé, si už nepamatoval, proč vlastně tenkrát královna 
vložila svoje novorozeně do zlaté kolébky a hodila do moře. Nebožátko ale nezahynulo, plulo si po 
vodě jako na peřince, až doplavalo k jednomu ostrovu, kde na břehu stála nějaká žena, která kolébku 
vylovila. Nebyla to ovšem obyčejná žena, protože na tom ostrově nežili obyčejní lidé, přebývala tam 
lidožravá obřiska. Když ta lidožravá viděla, že v kolébce je překrásná dívenka, rozhodla se, že ji 
nesnědí, ale že ji vychová pro svého syna, aby měl jednou krásnou nevěstu. Ale nebylo to jen tak. 
Musela dítě starostlivě střežit před svým věčně hladovým mužem, kdyby dívenku jen jedním okem 
zahlédnul, byla by s ní veta. 

A běžel čas, jak bývá jeho zvykem, neúprosně a bez ustání. 

Když dívka vyrostla, přišel čas vdávání, do kterého se jí pranic nechtělo, protože mladého lidožravce 
nemohla ani vystát, a tak si celé dny stýskala a plakala. Jednoho dne zase seděla na mořském pobřeží, 
když tu, kde se vzal, tu se vzal, připlaval tam mladý krásný princ. A byla z toho láska na první 
kouknutí, ihned se sobě zaslíbili a už si malovali společné žití, když tu se přihnala stará lidožroutka a 
byla z toho milování rázem celá bez sebe, prince popadla svýma obrovitýma rukama a postrkem 
hnala do lidožroutské jeskyně: „Jen počkej, upeču tě na svatbu mého syna!“ A bylo to! 

Ke spánku se všichni uložili do jedné komory, a když nastala noc, dostalo staré lidožravé obřisko 
laskominu na lidské maso, a tak houklo na ženu: „Ženo, nebudu čekat až do svatby, dej mi to 
princátko hned!“ Tohle napomínání slyšela i dívka, čiperně vstala z postele a vzala jednomu z 
lidožravých dětí z hlavy zlatou korunu, aby ji nasadila princi. Však bylo na čase! Tmou se opatrně 
přišourala stará lidožroutka a hmatala po hlavách, dokud nenašla tu, na které nebyla koruna, tu hbitě 
usekla a tělo přinesla muži, aby si pochutnal. Jenomže dívce bylo jasné, že tahle lež má nohy dlouhé 
jen do svítání, a tak vstala, sebrala z kouta sedmimílové boty, z kredence kouzelnou hůlku a ze 
šuplete kouzelnou fazoli, probudila prince a dali se na útěk. 

Když uběhli pěkný kousek cesty, však měli sedmimílové boty, zeptali se kouzelné fazole, která znala 
odpověď na každou otázku: „Fazole jsi tu?“ „Ano,“ odpověděla fazole: „jsem tu! Ale vy si pospěšte! 
Lidožroutka si nazula sedmimílové boty a za chvíli vás má!“ Dívka máchla kouzelnou hůlkou a 
proměnila se v labuť a prince v rybník, na kterém labuť plavala. Přišla lidožroutka a sladkými slovy 
lákala labuť na břeh, ale to se jí nepodařilo, a tak šla s nepořízenou domů a milenci pospíchali pryč. Za 
nějakou chvíli se opět zeptali: „Fazole jsi tu?“ „Ano,“ řekla fazole: „jsem tu! Ale stařena za chvíli také, 

http://www.malyzahradnik.cz/temata/vstavej-seminko.html


 

59 

 

neboť lidožrout jí vyčinil, že se nechala oklamat.“ Tak vzala dívka kouzelnou hůlku a proměnila sebe i 
prince v oblak prachu, ve kterém lidožroutka bloudila, až se nakonec obrátila s nepořízenou domů a ti 
dva pospíchali dál. Za nějakou chvíli tu byli opět s otázkou: „Fazole jsi tu?“ „Ano,“ řekla fazole: „jsem 
tu! Ale lidožroutka také a co krok, to sedm mil!“ Dívka vzala kouzelnou hůlku do třetice a proměnila 
se v růži a prince ve včelu. Když přišla stařena, proměnu nepoznala a odtáhla zpět domů. A tak byli 
zachráněni! 

Ale ouva! Při téhle proměně dívka odhodila kouzelnou hůlku příliš daleko, takže se nemohli vrátit do 
své lidské podoby. Na útěku se ocitli v nějaké zahradě a pánbů tomu chtěl, aby ta zahrada patřila 
matce té dívky. Tak seděla včela celé dny na růži, a když chtěl květinu někdo utrhnout, tak ho bodla. 

A běžel čas, jak bývá jeho zvykem, neúprosně a bez ustání. 

Jednoho dne se stalo, že sama královna šla do zahrady, a když tu překrásnou květinu viděla, chtěla si 
ji utrhnout. Ale přiletěla včelka a bodla ji do ruky tak silně, že ji hned pustila, ale přece jen ji trochu 
nalomila. Tu viděla, že z rány teče krev, a tak ihned zavolala jednu vílu, aby tu růži odčarovala. A tak 
královna nakonec poznala svou dceru a byla ze srdce ráda. Vystrojili těm dvěma velkou svatbu, na 
kterou sezvali mnoho hostů; ti přišli odění v nádherných šatech, ve svatebním sále svítilo tisíce světel 
a tancovali až do bílého rána. 

Tys na té svatbě také byl? Inu, bodejť. Čepici z másla, šaty namíru, však byly z papíru, fešák jako 
Kdojávím, cesta vedla trnovím, botky ze skla, cink a břink, zakopl jsem o kámen a byl se vším amen! 

 

O kouzelné fazoli/Janek a kouzelná fazole 

Na samém konci jedné vesnice, jejíž jméno si už nikdo nepamatuje, žil chlapec, se svou starou 
babičkou. Jejich obživou bylo pasení ovcí. Jeden rok uhodila ohromná sucha, takže veškerá tráva 
uschla a nebylo kde ovce pást. Tak se rozhodla babička, že pošle svého vnuka na trh, aby ovce prodal. 

Cestou potkal chlapec staříka, který mu nabídl za stádo ovcí hrst fazolí. Chlapec si pomyslel, na co mi 
budou fazole? A raději odmítl a šel dál svou cestou na trh. Bohužel, na trhu neměl nikdo o vyhublé 
ovce zájem, a tak se chlapec vracel smutně domů. Opět potkal staříka, který mu svou nabídku 
zopakoval. Chlapec souhlasil, protože měl hlad, tak si říkal, že mu babička z těch fazolí uvaří výbornou 
fazolovou polévku. 

Když přišel domů, tak jeho babička neměla pro tento obchod pochopení a vyhodila fazole z okna. 
Ráno bylo v pokoji podivné šero. Místo slunečních paprsků se draly do oken obrovské fazolové 
šlahouny. Vyrostly z fazolí, které večer jeho babička vyhodila z okna. 

Chlapec se podivil a byl zvědavý, kam ty šlahouny vedou, tak po nich začal šplhat jako po větvích až se 
dostal až k mostu, který vedl na nějaký neznámý hrad. Chlapec se rozhodl, že se podívá dovnitř. 

Nikde nikoho nenašel, tak postupoval místnostmi, až došel do velkého sálu, kde u stolu seděl veliký 
drak, který spal. Před ním na stole ležel obrovský pytel se zlaťáky. Chlapec na nic nečekal. Opatrně si 
hodil pytel přes rameno a utíkal zpět ven z hradu. Bohužel se drak probudil a začal chlapce 
pronásledovat. Ten utíkal, co mu síly stačily. Už naskočil na fazolový šlahoun, když drak ho téměř 
držel za nohu, ale drak byl přeci jen větší a těžší, takže ho fazolové výhony neudržely a drak spadl a 
zabořil se hluboko do země a dodnes se nevyhrabal. 

V obrovském pytli bylo tolik zlaťáků, že chlapec se svou babičkou už nikdy nepocítili hlad a nouzi. Kdo 
by si pomyslel, že hrst fazolí je někdy větší bohatství než stádo ovcí?"  Tuhle pohádku vyprávím dceři 
před spaním a moc se ji líbí. Doufám, že i Vám! 



 

60 

 

Obrázky jídla 

  

  

  



 

61 

 

  

  

  



 

62 

 

 

 

 
 

  



 

63 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

64 

 

Říkanky, básničky a písničky 

 

Sázíme sazenice (Dagmar Tomášková) 

Maminko, co to tu máme? 

Krásné, malé sazeničky. 

Kam je ale všechny dáme? 

Do záhonku pro kytičky. 

 

Nejdřív důlek uděláme, 

sazeničku do něj dáme. 

Hlínou ji pak zasypeme, 

nakonec ji zalijeme. 

 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.pohadky.org/index.php?co=pohadka&pohadka=592 (text pohádky O kouzelné fazoli, 
Bratři Grimmů) 

http://www.fazole.cz/platek/art.asp?id=1422 (text pohádky O kouzelné fazoli/Janek a kouzelná 
fazole) 

http://www.malyzahradnik.cz/temata/vstavej-seminko.html (projekt Malý zahradník) 

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362 (říkanka) 

 

  

http://www.pohadky.org/index.php?co=pohadka&pohadka=592
http://www.fazole.cz/platek/art.asp?id=1422
http://www.malyzahradnik.cz/temata/vstavej-seminko.html
http://www.predskolaci.cz/?cat=1362


 

65 

 

  



 

66 

 

Krtek a autíčko (červen) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy Krtek a autíčko pro měsíc červen je prostřednictvím pohádkového příběhu 
rozvíjet povědomí o způsobech ochrany zdraví a bezpečí, vnímání a rozlišování pomoci všech smyslů 
a osvojení si elementárních poznatků o okolním prostředí. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně 
zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit u dětí se SVP a to prostřednictvím pohádkové 
tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho tělo (biologická) 

Zdraví, bezpečí 

5.1.13   Mít povědomí o některých způsobech ochrany zdraví a bezpečí 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti - Vnímání 

5.1.6   Vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů 

 

Dítě a svět (environmentální) 

Poznatky, sociální informovanost 

5.5.4  Osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně 
smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení a 
životní praxi  

 

Potřeby a pomůcky:  

1. kniha Zdeněk Miler „Krtek a autíčko“ (ISBN 978-80-00-03122-4) 

2. kniha „Velká encyklopedie zvířat“ (ISBN 978-80-7243-488-6) 

3. DVD „Kostičky“ 

4. básnička „Krtek“ 

5. šátky 

6. hmatové pexeso 

7. obrázky dopravních prostředků 

8. hračky – dopravní prostředky 

9. básničky o dopravních prostředcích 

10. papíry 

11. návody na skládání dopravních prostředků z papíru 



 

67 

 

12. stínové pexeso 

13. obrázky dopravní značek 

14. dopravní prostředky pro děti (koloběžky, odrážedla, kola) 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (okolí školky, dopravní hřiště) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, krtek, auto, dopravní prostředky, dopravní značky, bezpečnost silničního provozu. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj povědomí o způsobech ochrany zdraví 
a bezpečí, vnímání a rozlišování pomoci všech smyslů a osvojení si elementárních poznatků o okolním 
prostředí. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkou Krtek a autíčko, která zastřešuje myšlenkovou mapu 
pro měsíc červen. Bude rozvíjena pozornost a soustředění, kdy děti budou poslouchat čtený text 
pohádky na pokračování, na jehož základě budou prostřednictvím sluchové analýzy vytleskávat 
slabiky, hledají rýmy, určují 1. a poslední slabiku ve slově, poslední písmeno, počet slabik a podobné 
aktivity. Budou využívat básničky „Krtek“. Prostřednictvím rozvoje komunikačních dovedností bude 
s dětmi vedený motivační rozhovor na téma: „Co víme o krtkovi a co o něm ještě zjistíme?“. Děti 
pracují s encyklopedií zvířat a zjišťují informace o krtkovi, seznamují se s tím, jak krtek vypadá, čím se 
živí, jaký je jeho způsob života. Na základě získaných informací se seznamují s tím, jak se žije po tmě. 
Díky tomu rozvíjí například kooperaci, když se děti ve dvojicích vodí navzájem se zavázanýma očima, 
nebo prostřednictvím pohybové hry „Najdi cestu podle hmatu – jdi po niti k cíli“ rozvíjí smysly, 
vnímání a soustředěnost a díky hrám s hmatovým pexesem rozvíjí hmatové vnímání. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet pozornost a schopnost dodržovat pravidla. Tématem je „Zebra, která 
nekouše“, kdy děti rozvíjí koncentraci pozornosti díky sledování DVD „Kostičky“, učí se dodržovat 
bezpečné přecházení a to jak teoreticky ve škole tak i prakticky na vycházkách v okolí školy. 

Třetí typ aktivit rozvíjí analytické myšlení a učení dvěma tématy – „Dopravní značka je pro mě 
hračka“ a “Všechno jezdí, co kola má, všechno lítá, co křídla má…“.  

V rámci prvního tématu se děti učí dopravní značky dle jejich tvarů (aktivita – třídění podle 
geometrických tvarů), barev, rozlišují jejich význam a funkce. Hrají Kimovu hru „Ztratila se značka, 
najít jí je hračka“. Pomocí smyslového vnímání hledají značky na obrázku dle instrukcí učitelky a hrají 
se značkami stínové pexeso (hledání dvojic (značka + její stín). V rámci druhého tématu se učí děti 
znát dopravní prostředky, učí se je dělit dle toho, v jakém prostředí se pohybují (voda, vzduch, země, 
pod zemí). Poznávají dopravní prostředky podle hmatu nebo zvuku, čímž rozvíjí smyslové vnímání. 
Hrubá motorika je rozvíjena prostřednictvím pohybových her, kdy si děti hrají na auta a běhají po 
třídě a svou rychlost mění dle instrukcí učitelky a hrají hru „Všechno lítá, co křídla má… x všechno 
jezdí, co kola má“. Děti doprovázejí básničku o dopravních prostředcích pohybem, učí se ji zpaměti, 
čímž rozvíjí paměť. Další aktivity směřují ke konstruktivním činnostem, kdy děti skládají z papíru 
dopravní prostředky – letadlo, parník a to dle zrakového a slovního vedení učitelkou. Díky tomu se 
děti také učí respektovat pravidla a pokyny autorit. 



 

68 

 

Poslední typ aktivit se zaměřuje na rozvoj hrubé motoriky, kdy se děti prakticky na dopravním hřišti 
opakují vše, co se naučili – značky, typy dopravních prostředků, pravidla bezpečného přecházení, atd. 

  

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti jedou na výlet různými dopravními prostředky, např. autobusem k řece a pak lodí (výlet 
po Labi do Hřenska); výlet bude určen nejen pro rodiče dětí, děti a pedagogický personál, ale 
i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené MŠ 

2. jako druhý typ akce se dá využít i akce na dopravním hřišti, kde mohou děti s rodiči a dalšími 
účastníky trénovat pravidla silničního provozu 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. Lze využít projekt 
Malý zahradník (http://www.malyzahradnik.cz/temata/vstavej-seminko.html). 

 

  

http://www.malyzahradnik.cz/temata/vstavej-seminko.html


 

69 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Obrázky dopravních prostředků 

 

 

 
 

 
 



 

70 

 

 
 

  

  

  



 

71 

 

 
 

 

Skládání dopravních prostředků 

 

 

 



 

72 

 

 



 

73 

 

 

 

 



 

74 

 

Obrázky dopravních značek a geometrické tvary 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

75 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Jede, jede, vlak (Daniela Chvostová) 

Jede, jede, jede vlak 

letí, letí jako drak 

od stanice k stanici 

vozí malou opici. 

 

Opice si brouká 

z okna při tom kouká, 

opakuje zas a znova 

dokolečka stejná slova: 

 

Jede, jede, jede vlak 

letí, letí jako drak… 

(opakuje se do nekonečna) 

 

Vlak (Eva Maulíková) 

Vláček jede krajinou, 

zpívá si tu píseň svou. 

Duní, hučí, 

do kopce i někdy skučí. 

 

Veze náklad obilí, 

když si trochu popílí, 

bude tady za chvíli. 

 

Zebra 

Mami, tati, mě to prostě nedá, 

řekněte, co na cestě leží? 

Bílé pruhy, je to zebra 

a kampak to vlastně běží? 

 

Jdi ty malý popleto. 

Nikam přece neběží, 

vždyť už víš, že přechod je to, 

pro chodce, no pro pěší. 



 

76 

 

 

Rozhlédni se v levo, v pravo, 

a když auta nejedou, 

přejdi rychle, volám bravo, 

zebru necháš za sebou. 

 

 

Jak a čím jezdíme 

Auta jezdí po silnici, 

(běh po třídě) 

 

vlak musí mít kolejnici, 

(chůze po třídě + ruce jako vlak – kruhy podél těla) 

 

letadlo si vzduchem létá, 

(chůze + ruce jako křídla letadla) 

 

doletí na konec světa, 

(chůze + ruce jako křídla letadla) 

 

a po vodě lodě plují, 

(stoj + ruce ukazují vlny) 

 

tím vším dnes lidé cestují. 

(stoj + hlava „ANO“) 

 

Letadlo 

Budete-li si s dětmi vyprávět o dopravních prostředcích – silnice, voda, vzduch – různé druhy 
dopravy, potom se může hodit tato jednoduchá básnička s pohybem. 

 

Letí, letí letadlo, (ruce v upažení, znázorňují křidla letadla, chůze v rozptylu po třídě) 

pozor, aby nespadlo. 

 

Uděláme kontrolu, (ruce vzpažit a střídavě natahovat nahoru v rytmu slov) 

ruce dáme nahoru. 

 



 

77 

 

Poletíme také tak (ruce v upažení křídla – běh) 

je tu mráček Rumburak. (sed na bobeček) 

 

Zamáváme pilotům (ruce nahoru,máváme všemi směry) 

až poletí nad náš dům. 

 

Už je zase krásný den (běh již bez křídel) 

rychle děti, rychle ven. (běh na znamení, např. zvonečku stop – lehnout na zem, odpočinek) 

 

Pozdravujte na své cestě všechny děti – všech barev pleti a nezapomínejte: není důležité, jak kdo 
vypadáme, ale jací jsme lidé. Šťastnou cestu … frrrrrr 

 

Letadlo 

Letí, letí, letadlo, jen aby nám nespadlo.  

Vyletělo mezi mráčky, pozdravilo všechny ptáčky.  

Obletělo celý svět, vrátilo se zase zpět 

 

Auto 

Jede, jede po silnici, 

sledují ho dva zajíci. 

Dodržuje pravidla 

a to všechny zajímá. 

 

Krtek 

Básnička Krtek má dvě tlapičky,  

v hlíně dělá cestičky.  

Vypadají jak lopatky,  

dělají s nimi hromádky. 

 

Hry 

Všechno lítá, co křídla má… x všechno jezdí, co kola má…“ 

Děti mají určit, zda vyslovený dopravní prostředek lítá/jezdí. Jakmile takový dopravní prostředek 
učitelka vysloví, děti zvednou ruce nad hlavu a třepatí dlaněmi i prsty jako křídly. Pokud vyslovený 
předmět nelétá/nejezdí, pak stojí bez pohnutí. Kdo se splete a třeba jen mírně naznačí pohyb, vypadá 
ze hry.  

 

 



 

78 

 

Ztratila se značka…  

Aktivita probíhá venku, vycházka do okolí školy, děti ověřují naučené informace v praxi. 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362 (říkanky, básničky) 

http://ojarovi.blogspot.cz/2010/09/dopravni-prostredky-globalni-cteni.html (obrázky dopravních 
prostředků) 

http://www.detskestranky.cz/clanek/894-znate_dopravni_znacky.htm (obrázky dopravních značek) 

http://www.ireceptar.cz/rucni-prace/slozte-papirovou-lodicku-a-parnik-prostrete-stul/ (návod na 
skládání lodě a parníku) 

http://www.vyrobto.estranky.cz/clanky/skladani-vlastovek..html (návody na skládání vlaštovek) 

http://hippo.nipax.cz/vlastovky/jak.html (návod na skládání vlaštovek) 

 

  

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362
http://ojarovi.blogspot.cz/2010/09/dopravni-prostredky-globalni-cteni.html
http://www.detskestranky.cz/clanek/894-znate_dopravni_znacky.htm
http://www.ireceptar.cz/rucni-prace/slozte-papirovou-lodicku-a-parnik-prostrete-stul/
http://www.vyrobto.estranky.cz/clanky/skladani-vlastovek..html
http://hippo.nipax.cz/vlastovky/jak.html


 

79 

 

  



 

80 

 

Putování Ferdy mravence (červenec) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy Putování Ferdy mravence pro měsíc červenec je prostřednictvím 
pohádkového příběhu rozvíjet povědomí o širším společenském, přírodním a kulturním prostředí, 
znalosti o částech lidského těla a chápání, že všichni lidé mají stejnou hodnotu, i když jsou jiní. 
Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a schopností u dětí se SVP 
a to prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho tělo (biologická) 

Zdraví, bezpečí 

5.1.10   Pojmenovat části těla a některé orgány, znát základní pojmy užívané ve spojení se 
zdravím, pohybem a sportem 

 

Dítě a ten druhý (interpersonální) 

Sociabilita 

5.3.6   Chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný, že osobní, 
resp. osobnostní odlišnosti jsou přirozené 

 

Dítě a svět (environmentální) 

Poznatky, sociální informovanost 

5.5.5  Mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i technickém 
prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických 
ukázek v okolí dítěte  

 

Potřeby a pomůcky:  

1. kniha Ondřej Sekora „Ferda Mravenec v cizích službách“ (ISBN 978-80-242-2537-1) 

2. kniha „První encyklopedie lidského těla“ (ISBN 978-80-242-3059-7) 

3. CD Zdeněk Merta, Zora Jandová „Ryba z Havaje“ (ISBN 978-80-204-1590-5) 

4. magnetická mapa světa 

5. mapa světa s obrázky zvířat 

6. puzzle exotická zvířata 

7. obrázky památek a Prahy 

8. vývojové puzzle člověka 

9. barevné papíry 



 

81 

 

10. čtvrtky 

11. látky 

12. korálky 

13. peří 

14. pastelky 

15. barvy na textil 

16. fixy na textil 

17. vodovky 

18. papíry 

19. modelína 

20. lepidlo 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (okolí školky) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, Ferda mravenec, cestování, mapa, exotická zvířata, světadíly, vývoj člověka, lidské tělo. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj povědomí o širším společenském, 
přírodním a kulturním prostředí, znalosti o částech lidského těla a chápání, že všichni lidé mají 
stejnou hodnotu, i když jsou jiní. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkou Putování Ferdy mravence, která zastřešuje 
myšlenkovou mapu pro měsíc červenec. Bude rozvíjena paměť a logické myšlení, děti budou 
poslouchat čtený text pohádky na pokračování. Na to navazujícím tématem bude „Co si vzal Ferda 
s sebou do světa?“. Na základě tématu bude rozvíjeno logické myšlení, pomoci hry s tříděním 
obrázků, co do batohu/kufru patří a co nepatří, budou posilovány komunikační dovednosti povídáním 
na téma „Co byste si, děti, vzaly vy a proč?“ a bude rozvíjena paměť díky hře „Jak šel Ferda do světa“ 
(viz níže). 

Druhý typ aktivit bude zaměřený na rozšiřování všeobecného přehledu a pocitu sounáležitosti 
prostřednictvím tématiky cestování po světě. Děti se naučí orientovat v lidských právech, kdy si 
budou povídat v komunikačním kruhu o různých rasách, kulturách a nutnosti vzájemné tolerance. 
Budou rozvíjet vizuomotoriku prostřednictvím her s mapou a globusem, učí se obecně poznávat 
světadíly, kde žijí jaká zvířata. V návaznosti na tyto obecné poznatky se budou děti učit o jednotlivých 
světadílech a jejich hlavních charakteristikách – Evropa (rozšíří si znalosti zejména o ČR, budou se učit 
poznávat Prahu dle obrázků a okolí svého bydliště školky), Amerika (s hlavním tématem indiáni, kdy 
si děti připraví čelenku, postaví na zahradě nebo ve třídě týpí a vytvoří indiánská trička), Afrika (nové 
poznatky o živočiších zde žijících, klimatu a lidských rasách, děti budou malovat a modelovat např. 
žirafu či jiné typické africké zvíře a pro rozvoj paměti si namalují shrnutí, co si o Africe pamatují ze 
získaných informací), Antarktida a Arktida (děti se učí znát charakteristická zvířata a klimatické 
podmínky a pohrávají si s tématikou tučňák – rozvíjí jemnou motoriku modelováním, kreslením nebo 



 

82 

 

lepením postavičky a hrubou motoriku a hudebně pohybové vyjadřování, kdy tančí na písničku 
Tučňák), Austrálie (poznávání živočichů) a Asie (poznávání živočichů, rasy a přírody – velehor). 

Třetí typ aktivit rozvíjí u dětí orientaci v čase prostřednictvím poznávání vývoje člověka od jeho 
narození až po stáří. Učí se orientovat na vlastním těle, kdy popíší části lidského těla a jejich funkce, 
pracují s encyklopedií a rozvíjí vizuomotoriku a logické myšlení, když skládají vývojové puzzle člověka. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti jedou na výlet do Prahy, aby poznali hlavní město ČR, jeho hlavní památky a do ZOO, kde 
uvidí prakticky exotická zvířata různých světadílů; výlet bude určen nejen pro rodiče dětí, děti 
a pedagogický personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené 
MŠ 

2. jako druhý typ akce se dá uspořádat s rodiči a přáteli školy výlet do okolí školy a bydliště a 
hraje se poznávací hra „Co je co“ 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. Lze využít projekt 
Zpátky do Afriky! od Evy Rybářové zveřejněném na portálu RVP 
(http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/9915/zpatky-do-afriky-.html/ ). 

 

  

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/9915/zpatky-do-afriky-.html/


 

83 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Obrázky vývoj člověka 

 

 

 

  



 

84 

 

Praha – obrázky 

KARLŮV MOST 

 

PRAŽSKÝ ORLOJ 

  

CHRÁM SV. VÍTA 

 

LORETA 

           

TANČÍCÍ DŮM 

 

NÁRODNÍ DIVADLO 

 

RUDOLFINUM 

 

TROJSKÝ ZÁMEK 

 



 

85 

 

PETŘÍNSKÁ VĚŽ 

 

STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ 

 

PRAŽSKÝ HRAD 

 

OBECNÍ DŮM 

 

STÁTNÍ OPERA 

 

VYŠEHRAD 

 

VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ A NÁRODNÍ MUZEUM 

 

HLADOVÁ ZEĎ A PETŘÍNSKÁ ROZHLEDNA 

 



 

86 

 

MAPA SVĚTA – ZVÍŘATA 

 

 

 

 



 

87 

 

Hra - Jak šel Ferda do světa (alias hra „Přijela tetička do Prahy“) 

1. Učitelka řekne/napíše na tabuli neukončenou větu (Ferda šel do světa a viděl/poznal…) a vyzve 
jedno dítě, aby větu doplnil. Pak větu zopakuje a významně přidá další slovo. Pak vyzve další dítě k 
pokračování.  

2. Děti samy pokračují, učitelka kontroluje a povzbuzuje; sama se buď může hry zúčastnit, nebo 
položky zapisovat nebo kreslit pro závěrečnou kontrolu (např. na zadní stranu tabule, flipchart tak, 
aby děti buď viděly, nebo neviděly).  

3. Hra se postupně stává těžší a těžší, takže některé děti odpadají. V závěrečných fázích hry se mohou 
děti „vzdát“ a postoupit svou šanci těm dětem, které si ještě troufnou pokračovat. Učitelka ukončí 
hru dle svého uvážení – tedy v okamžiku, kdy se již většina dětí aktivně nezúčastňuje a začíná se nudit 
– nebo v okamžiku, kdy už si nikdo netroufá pokračovat.  

Poznámky  

Různou úroveň dětí je možné kompenzovat růzností požadavků, je-li ve skupině jeden nebo více 
úplných začátečníků nebo dětí s výraznějšími SVP lišících se propastně od ostatních, je možné 
nevyžadovat od těchto hráčů opakování všech předchozích položek, nýbrž jen přečtení základní věty 
a doplnění jedné vlastní položky.  

Také můžeme nakreslit přidávaná slova na tabuli jako pomůcku apod. 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/prijela_teticka_z_Ciny.pdf (popis hry 
Přijela tetička do Prahy) 

http://www.zsnastrani.cz/vyuka/vko (obrázky vývoj člověka od narození) 

http://www.puzzle-puzzle.cz/zbozi/200-mapa-sveta-se-zviraty-xxl-769 (mapa světa, zvířata) 

 

 

  

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/prijela_teticka_z_Ciny.pdf
http://www.zsnastrani.cz/vyuka/vko
http://www.puzzle-puzzle.cz/zbozi/200-mapa-sveta-se-zviraty-xxl-769


 

88 

 

  



 

89 

 

O vodníku Česílkovi (srpen) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy O vodníku Česílkovi pro měsíc srpen je prostřednictvím pohádkového 
příběhu rozvíjet mluvu dětí, orientaci v prostoru i v rovině a všímání si změn a dění v nejbližším okolí. 
Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit u dětí se SVP a to 
prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Jazyk a řeč – Výslovnost, gramatická správnost řeči, porozumění, vyjadřování, dorozumívání 

5.2.1.5   Domluvit se slovy 

Poznávací schopnosti – Časoprostorová orientace 

5.2.2.10  Orientovat se v prostoru i v rovině, částečně se orientovat v čase 

 

Dítě a svět (environmentální) 

Adaptabilita ke změnám 

5.5.7  Všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. kniha pohádek o vodnících 

2. DVD „O vodníku Česílkovi“ 

3. pracovní listy s vodní tematikou 

4. pracovní listy – déšť 

5. obrázky mořských živočichů 

6. obrázky vodních děl 

7. archy papíru A1 

8. barevné papíry 

9. hrníčky 

10. voda 

11. sůl 

12. fixy 

13. pastelky 

14. anilinové barvy 

15. prut 



 

90 

 

16. rybičky 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, vodník, voda, vodní fauna, vodní díla, ryba, kapka, déšť. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj mluvy dětí, orientaci v prostoru i 
v rovině a všímání si změn a dění v nejbližším okolí. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkami o vodnících (Česílkovi, Čepečkovi, atd.), které 
zastřešují myšlenkovou mapu pro měsíc srpen. Díky čtenému textu bude obohacena aktivní i pasivní 
slovní zásoba. Děti se poté za pomoci učitelky převypráví pohádkový děj jednotlivých kapitol. Pro 
rozvoj soustředění následně shlédnou DVD s pohádkami o vodnících (Česílkovi, Čepečkovi, atd.) a 
porovnávají děj z knihy s dějem animovaných pohádek. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet prostorovou orientaci prostřednictvím tématu „Plavu si ani nevím 
kam…“. Orientace v prostoru bude posilována prostřednictvím pracovních listů s vodní tématikou, na 
nichž děti hledají co je – nad, pod, za, před nebo vlevo, vpravo. V rámci tématu budou rozvíjet 
koordinaci pohybů a hrubou motoriku při hraní pohybových her „Plaváček“ (děti imitují plavecké 
styly s pohybem v prostoru dle instrukcí učitelky), „Na ryby“ (děti běhají dovnitř např. domečku a 
ven) a „Na vodníka, který chytá dušičky“ (honěná). Trpělivost dětí a vizuomotorika je posilovaná 
prostřednictvím chytání rybiček na prut (buď háček x ouško nebo magnet x magnet). 

Třetí typ aktivit rozvíjí verbální schopnosti díky tématu „Putování kapičky“. Učitelka si s dětmi povídá 
o koloběhu vody. Rozvoj sluchového vnímání je podníceno hledáním rýmů na slovo „kapička“ a 
následné sluchové analýze, kdy děti vytleskávají slabiky v daných slovech a hrají hru „Na 
mimozemšťany“ (učí se vnímat okolí prostřednictvím sluchové syntézy, viz níže). Dále rozvíjí hrubou 
motoriku, když děti hrají hru „Kapička Vlastička vypadla z mráčku“, rozvíjí grafomotoriku a 
oromotoriku prostřednictvím hry „Dešťové kapičky“ a v návaznosti na tuto hru pracují s pracovními 
listy a kreslí svislé přerušované čáry jako déšť. 

Poslední čtvrtý typ aktivit se zaměřuje na posílení učení prostřednictvím environmentální výchovy. 
Téma je „Co víme o vodě?“ a práce s tématem bude cestou experimentálního učení. Děti nejprve 
diskutují s učitelkou na téma „Skupenství vody, změny a příčiny, které je vyvolaly“ (návaznost na 
únorovou myšlenkovou mapu „O čtyřech ztracených vílách“). Prostřednictvím environmentální 
výchovy se děti zabývají dvěma tématy – „Voda slaná – kde je voda slaná?“ a „Voda sladká – kde je 
voda sladká?“. Aktivity v prvním tématu se točí kolem moře, děti například tvoří moře ve skupinách 
na velké archy papíry, lepí, vystřihují a malují mořské živočichy, čímž rozvíjí jemnou motoriku; 
obohacují aktivní slovní zásobu při poznávání a určování mořských živočichů a rozvíjí logické myšlení 
při dělení živočichů do správného biotopu. Mezi oběma tématy děti pomocí smyslového vnímání 
(ochutnávání) poznávají chuť vody – slaná x sladká. 

Aktivity v druhém tématu podporují rovněž logické myšlení, když řadí obrázky vodních děl dle 
velikosti, rozvíjí jemnou motoriku, když kreslí nebo dělají koláže vodních děl a biotopů. 



 

91 

 

V neposlední řadě děti rozvíjí kooperaci prostřednictvím experimentů s vodou a barvami „Kouzelné 
barvičky, schovaly se do vodičky“. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti jdou na výlet k blízkému vodnímu dílu (potok, řeka, rybník, atd.) a pozorují místní biotop, 
případně plní úkoly související s vodou a vodními živočichy; výlet bude určen nejen pro rodiče 
dětí, děti a pedagogický personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip 
otevřené MŠ 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry.  

 

  



 

92 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Obrázky mořských živočichů 

MOŘSKÁ RYBA A SASANKA 

 

REJNOK 

               

ŽELVA 

 

DELFÍN 

 

TUČŇÁCI 

 

HEJNO MOŘSKÝCH RYB (TUŇÁCI) 

 



 

93 

 

MOŘSKÝ KONÍK 

 

ZRALOK 

 

MEDŮZA 

 

HVĚZDICE 

 

KOSATKA 

 

CHOBOTNICE 

 

KRAB 

 

LACHTAN 

 



 

94 

 

Obrázky vodní díla a vodní toky 

POTOK 

 

ŘÍČKA 

 

ŘEKA 

 

PŘEHRADA 

 

RYBNÍK 

 

JEZERO 

 

TŮŇKA 

 

MOŘE 

 



 

95 

 

Pracovní list - voda 

NA/NAD 

 

POD 

 

 

PŘED 

 

 

 

 

 

ZA 

 

MEZI/UPROSTŘED 

 

 

 

 

 

VEDLE 

 

 

 

 

 

VPRAVO 

 

VLEVO 

 



 

96 

 

Pracovní list - déšť 

  



 

97 

 

Hry 

Na mimozemšťany 

Tato hra cvičí schopnost zvukové analýzy a syntézy slova. Děti jsou "mimozemšťané" a dorozumívají 
se mezi sebou tak, že slova slabikují, případně i hláskují (Po - dej - mi - ru -ku ! P-o-d-e-j-m-i-r-u-k-u!). 
Jestliže oslovený hráč rozumí, musí pokyn vykonat. 

 

Kapička Vlastička vypadla z mráčku 

Jedná se o hru na honičku + hru "magnet" - kapička Vlastička honí ostatní děti a koho se dotkne musí 
se k ní připojit. Takto narůstající had honí zbylé děti a nesmí se roztrhat. Cílem je pochytat všechny, 
možno je i chytit do spojitého kruhu (obklíčit a zajmout) 

 

Říkanky, básničky a písničky 

 

Dešťové kapičky 

Dešťové kapičky  

dostaly nožičky.  

Běhaly po plechu,  

dělaly neplechu.  

Ťukaly na vrátka,  

vzbudily zvířátka.  

 

(Prsty „běhají“ po podložce – postupně se jeden po druhém podložky dotýkají a zase zpátky.) 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.hravamama.cz/clanky/rodina/hrave-aktivity-pro-rozvoj-sluchu-a-pameti/ (hra na 
mimozemšťany) 

http://pastelka.net/texty/rikadla.php (hra dešťové kapičky) 

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362 (říkanky, básničky) 

  

http://www.hravamama.cz/clanky/rodina/hrave-aktivity-pro-rozvoj-sluchu-a-pameti/
http://pastelka.net/texty/rikadla.php
http://www.predskolaci.cz/?cat=1362


 

98 

 

  



 

99 

 

Draci ve světě plném barev (září) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy Draci ve světě plném barev pro měsíc září je prostřednictvím pohádkového 
příběhu rozvíjet přirozenou komunikaci s druhým dítětem, učení rozlišovat některé obrazné symboly 
a chápat jejich význam a adaptaci na život ve škole a aktivní zvládnutí požadavků plynoucích 
z prostředí školy. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit 
u dětí se SVP a to prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti – Rozlišování obrazných znaků a symbolů, grafické vyjadřování 

5.2.1.16  Rozlišovat některé obrazné symboly a porozumět jejich významu a funkci 

 

Dítě a ten druhý (interpersonální) 

Komunikace s dětmi, spolupráce při činnostech 

5.3.8   Přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem 

 

Dítě a společnost (sociálně-kulturní) 

Zařazení do třídy (do skupiny) 

5.4.6  Adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky plynoucí z prostředí školy 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. text pohádky O Dráčkovi Mráčkovi 

2. pracovní listy – dračí zuby 

3. barevné papíry 

4. pastelky 

5. vodovky 

6. lepidla 

7. provázky 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada, louka) 

 



 

100 

 

Klíčová slova 

Pohádka, drak, písmeno D, přátelství, geometrické tvary. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj přirozené komunikace s druhým 
dítětem, učení rozlišovat některé obrazné symboly a chápání jejich významu a adaptaci na život ve 
škole a aktivní zvládnutí požadavků plynoucích z prostředí školy. 

První typ aktivit bude plně pracovat s pohádkami o dracích, zejména pak O dráčkovi Mráčkovi, které 
zastřešují myšlenkovou mapu pro měsíc srpen. V rámci tohoto tématu budou podporovat adaptaci 
na různá prostředí a chování v nich. Tématem je „Dráček chytráček“ a děti tvoří za pomoci učitelky 
pravidla chování ve třídě, co se smí a nesmí. Učí a podporují tak kooperaci mezi sebou, pomáhají si a 
společně tvoří piktogramy třídních pravidel chování. Poslouchají samotnou pohádku, v komunitním 
kruhu diskutují na téma „Přátelské vztahy“, pro posílení komunikačních dovedností hrají hru „Já jsem 
dráček, a kdo jsi ty?“, kdy se děti navzájem představují. Učí se také psát své jméno, buď s pomocí 
razítek, nebo psaním písmen. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet sluchové vnímání a to prostřednictvím hudebně pohybového 
vyjádření, kdy děti zpívají a pohybově doprovázejí písničku „Vyletěl si pyšný drak“ a prostřednictvím 
básniček s tématem draci. Návazně rozvíjí oromotoriku, když nacvičují vyslovování hlásky R pomocí 
skupiny DDD, DT a rozvíjí sluchové vnímání, kdy samy děti vymýšlí slova na D a rozdělují slova, ve 
který je písmeno D a kde není. 

Třetí typ aktivit učí děti orientovat se prostřednictvím obrázků a piktogramů s tématem „Kam se 
ztratil drak?“. Děti hledají draka dle značek, mašliček nebo geometrických tvarů. Návazně rozvíjí 
jemnou motoriku, vizuomotoriku a sebeobsluhu, když se učí skládat z papíru harmoniku (dračí 
mašličky) a učí se je vázat jako dračí ocásek. Učí se rozeznávat barvy a posilují hrubou motoriku při 
pohybové hře „Drak ztratil mašličku, měla barvu barvičku“, „Jak ztratil drak ocásek“ (honička) a při 
dračích soubojích, kdy hrají děti v družstvech přetahovanou nebo vybíjenou. Pro rozvoj 
grafomotoriky děti pracují s pracovním listem a dokreslují dračí zuby. Při učení porozumět slyšenému 
se učí rozeznávat homonyma a tématem je „Není drak jako drak“ a pro podporu kooperace hledají ve 
skupinkách draky v pohádkových knížkách. 

Poslední čtvrtý typ aktivit se zaměřuje na rozvoj jemné motoriky a fantazie, když děti tvoří vlastního 
papírového draka, procvičují poznávání barev, geometrických tvarů, pracují se šablonou, stříhají, lepí, 
vytrhávají a malují vlastního draka.  

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti jdou pouštět draka na louku nebo na pole; akce bude určena nejen pro rodiče dětí, děti a 
pedagogický personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené 
MŠ 

 

 



 

101 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry.  

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Text pohádky O dráčkovi Mráčkovi 

O dráčkovi Mráčkovi 

Dráček Mráček je papírový drak, kterého si vyrobili na podzim dva kluci. Když se venku zvedl velký 
vítr, kluci šli na pole a chtěli, aby dráček pěkně lítal. Ale dráčkovi to nešlo, vítr se s ním honil sem a 
tam a nechtěl pomoct dráčkovi do oblak. Kluci se také moc nesnažili a tak nakonec nechali draka ležet 
na kraji pole a šli pouštět draky s ostatními dětmi. Večer, když šli všechny děti domů, milí kluci s nimi 
a na dráčka Mráčka zapomněli. Dráček zůstal na poli sám a brzy se začalo stmívat. Dráček se moc bál 
až se strachem celý klepal… 

(Malované pohádky, Jitka Molavcová) 

 

O HLOUPÉM DRAKOVI 

Náš drak byl nejdřív úplně stejný, jako všichni draci v pohádkách. Bydlel v jeskyni v královském lese a 
jednoho dne vzkázal panu králi, že chce za manželku princeznu. A kdy to bylo? Přece tehdy, když se 
drak dozvěděl, že je princezně Pomněnce osmnáct let a král vyhlásil, že zve prince, aby se ucházeli o 
princezninu ruku. Náš drak si opravdu myslel, že se bude princezně Pomněnce líbit, a když ho 
princezna nebude chtít po dobrém, tak to zkusí po zlém. Král sice nebyl žádný strašpytel, ale přece 
jen z drakových vyhrůžek, že když nedostane princeznu, tak ji radši sežere, dostal strach. Proto dal 
vyhlásit, že princeznu za manželku a půl království získá ten, kdo království zbaví draka. Nejdříve se 
přihlásila spousta princů, ale stačilo, aby se z jeskyně ozval dračí řev a vyvalil se oblak horké páry z 
dračího dechu a princové se vytráceli nejen z lesa, ale i z království. Drak už si leštil drápy na svatbu s 
princeznou, královna plakala, král sliboval už celé království za záchranu princezny, ale nikdo se s 
obrovským drakem nechtěl utkat v souboji. Princezna Pomněnka si dlouho lámala hlavu, jak to 
udělat, aby si hrozného draka nemusela vzít za manžela. 

Pak si vzpomněla, jak jí kdysi stará chůva vyprávěla, že jméno Pomněnka dostala od krásně modré 
kytičky, která roste v lese u potůčku, protože má zrovna tak modré oči. Běžela se poradit s chůvou a 
chůva jí prozradila: „On ten drak je sice obrovský a strašlivě silný, ale moc chytrý nikdy nebyl. Musíme 
ho nějak oklamat, když s ním nikdo nechce bojovat.“ Nakonec společně vymyslely plán a druhý den 
král podle jejich rady vyslal k dračí jeskyni posla s tímto vzkazem od princezny: „Velevážený pane 
draku, velice si považuji vaší nabídky, abych se stala vaší chotí, ale protože jsem dostala jméno podle 
pomněnek, musí o mé svatbě rozhodnout právě tato kytička.“ Drak z toho nebyl moudrý, ale potěšilo 
ho, že princezna skoro souhlasí. Odpověděl proto otázkou – „Jak to pomněnky rozhodnou?“ 
Princezna se dala do vysvětlování: „Velevážený pane draku, musíte jít podle potoka tak, jak voda 
teče, a ptát se každé pomněnky, která tam poroste. Až najdete zázračnou mluvící pomněnku, ta vám 
prozradí, jestli bude svatba.“ Hloupý drak nemeškal a vyrazil podle potoka. Když potok vtekl do řeky, 
šel podle řeky, ta se spojila s další řekou a drak pořád šel a šel a marně čekal na odpověď. Možná, že 
došel až k moři, ale protože je svět veliký, už nikdy se do království nevrátil. 

  



 

102 

 

Návod na vytvoření papírového draka 

 

  



 

103 

 

Pracovní list – domaluj dračí zuby 

 

  



 

104 

 

Hra - Drak 

Děti: Draku, ty jsi vážně drak? 

Drak: Hudry, hudry, je to tak. 

Děti: A máš zuby dračí? 

Drak: Mám dva. Ty mi stačí. 

Děti: A co těmi zuby jíš? 

Drak: Princezen mám plnou spíž. 

Děti: I ty lháři! Každý to ví, že jsi jenom papírový. 

(Děti se střídají v rolích draka a chlapečka nebo holčičky, poslední verš vždy říkají všichni.) 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Pyšný Drak 

Vyletěl si pyšný drak, 

vyletěl až do oblak, 

zvysoka se dívá na svět, 

strašil by a neví jak. 

 

Rozhlíží se do všech stran, 

potom hrozí hejnu vran, 

ale vrány se mu smějí, 

že je ještě malý pán. 

 

Do výše a do dáli 

nikde se ho nebáli 

a ty zuby papírové? 

Všichni se jím vysmáli. 

 

Drak 

Vysoko si vzlétl drak, 

aby věděl, kde je mrak. 

Letěl, letěl, dál už nemůže, 

čeká, že mu větřík pomůže. 

 

Vítr má hodně práce. 

Češe listí na zahrádce. 

Profukuje větve stromů, 



 

105 

 

aby spadlo všechno dolů. 

 

Drak a dráček 

Drak a dráček spolu letí, 

dívejte se vzhůru, děti. 

Hezky jste je vyrobili, 

drakijádu připravili. 

 

Ocásky jim větrem vlají, 

dolů z výšky se usmívají. 

Tak dlouho tam budou spolu, 

než upadnou na zem dolů. 

 

Vpravo, vlevo krouží nebem, 

rozhlíží se krásným světem. 

Dráčci, vy se skvěle máte, 

vždyť se stále usmíváte. 

 

Lepený drak 

To byl krásný dráček, 

měl červený fráček, 

celý z papíru, 

šitý na míru. 

 

Jak letadlo lítal, 

kotrmelce metal. 

 

Do mraků a z mraků, 

byl první drak z draků. 

Teď visí na plátně 

v rozbitém kabátě. 

 

Drak 

Letí, letí, je to drak, 

letí, letí, do oblak, 

na obloze zakrouží 



 

106 

 

a po výšce zatouží. 

Vesele se prohání 

jiné dráčky předhání. 

 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0CE0QFjAD&url=http%3
A%2F%2Ffiles.skolahermanov.cz%2F200000216-dfa93e0a31%2FMSVP-integrovane-
bloky.pdf&ei=e0F1UetHieazBouYgagD&usg=AFQjCNHhWpCBU7rW76s-
9p6q7KMqc9J53g&sig2=kK0k6dX2EpWn61VdeHFvqw&bvm=bv.45512109,d.Yms (text O dráčkovi 
Mráčkový, Jitka Molavcová) 

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362 (říkanky, básničky, pohádka O hloupém drakovi, pracovní list 
Domaluj dračí zuby) 

http://www.makaroni.cz/akce.php?akceID=143 (návod na vytvoření papírového draka) 

 

 

  

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0CE0QFjAD&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolahermanov.cz%2F200000216-dfa93e0a31%2FMSVP-integrovane-bloky.pdf&ei=e0F1UetHieazBouYgagD&usg=AFQjCNHhWpCBU7rW76s-9p6q7KMqc9J53g&sig2=kK0k6dX2EpWn61VdeHFvqw&bvm=bv.45512109,d.Yms
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0CE0QFjAD&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolahermanov.cz%2F200000216-dfa93e0a31%2FMSVP-integrovane-bloky.pdf&ei=e0F1UetHieazBouYgagD&usg=AFQjCNHhWpCBU7rW76s-9p6q7KMqc9J53g&sig2=kK0k6dX2EpWn61VdeHFvqw&bvm=bv.45512109,d.Yms
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0CE0QFjAD&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolahermanov.cz%2F200000216-dfa93e0a31%2FMSVP-integrovane-bloky.pdf&ei=e0F1UetHieazBouYgagD&usg=AFQjCNHhWpCBU7rW76s-9p6q7KMqc9J53g&sig2=kK0k6dX2EpWn61VdeHFvqw&bvm=bv.45512109,d.Yms
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0CE0QFjAD&url=http%3A%2F%2Ffiles.skolahermanov.cz%2F200000216-dfa93e0a31%2FMSVP-integrovane-bloky.pdf&ei=e0F1UetHieazBouYgagD&usg=AFQjCNHhWpCBU7rW76s-9p6q7KMqc9J53g&sig2=kK0k6dX2EpWn61VdeHFvqw&bvm=bv.45512109,d.Yms
http://www.predskolaci.cz/?cat=1362
http://www.makaroni.cz/akce.php?akceID=143


 

107 

 

  



 

108 

 

O šišaté bramboře (říjen) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy O šišaté bramboře pro měsíc říjen je prostřednictvím pohádkového příběhu 
rozvíjet zacházení s běžnými předměty denní potřeby, chápání základních číselných a matematických 
pojmů a spolupráci s ostatními. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných 
vlastností a aktivit u dětí se SVP a to prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho tělo (biologická) 

Jemná motorika, koordinace ruky a oka 

5.1.14  Zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, nástroji a 
materiály 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Poznávací schopnosti – Základní matematické, početní a číselné pojmy a operace 

5.2.2.8   Chápat základní číselné a matematické pojmy, elementární matematické souvislosti a 
dle potřeby je využívat 

 

Dítě a ten druhý (interpersonální) 

Komunikace s dětmi, spolupráce při činnostech 

5.3.9   Spolupracovat s ostatními 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. brambory 

2. velká nádoba/koš 

3. papíry 

4. temperové barvy 

5. špejle 

6. plastová očička 

7. špendlíky s barevnou kulatou hlavičkou 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada) 



 

109 

 

Klíčová slova 

Pohádka, brambora, mezilidské vztahy, vaření. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj zacházení s běžnými předměty denní 
potřeby, chápání základních číselných a matematických pojmů a spolupráce s ostatními. 

První typ aktivit bude rozvíjet matematické představy díky hraní pohybových her jako „Princeznička 
na bále poztrácela korále…/První pohádka“, kdy děti nosí brambory jako poztrácené korále a počítají, 
kolik jich donesly. Následně třídí brambory dle velikosti a procvičují tak řazení, počítají brambory, 
rozlišují skupiny brambor, kde je více a kde méně, která brambora je první a poslední nebo uprostřed. 
Pro posílení hrubé motoriky bude využito her „Hoď bramboru do koše“, běhání slalomu mezi 
bramborami a soutěže v družstvech „Rychlejší sběrači“ (přenášení brambor z místa na místo jako 
štafeta). 

Druhý typ aktivit bude posilovat sluchové vnímání poslechem pohádky „O šišaté bramboře“. Návazně 
na téma pohádky učitelka si společně s dětmi povídá v komunitním kruhu o tom, proč a jak si 
pomáháme a máme pomáhat a o tom, že jsme každý jiný a to je vlastně prima. 

Třetí typ aktivit učí děti rozvíjet vzdělávání prostřednictvím environmentální výchovy, kdy se děti 
prostřednictvím smyslového vnímání učí vařit bramborové dobroty a to ve skupině i s rodiči v rámci 
akce na posílení otevřené MŠ, učí se během vaření zacházet s předměty denní potřeby, pravidla 
stolování a hodování. Děti si například při vaření přivoní k ingrediencím; ochutnají je, krájí, loupou, 
strouhají. Seznamují se s bezpečností při práci a dbají na dodržování stanovených pravdel. Aktivity 
navážou na myšlenkovou mapu 5 „O kouzelné fazoli“ a pozorují klíčení a růst brambory, kdy tématem 
pro tuto aktivitu je „Jak se brambora narodila?“. Děti si povídají o tom, jak se brambora během 
měsíců měnila a jaký byl její růst. 

Poslední čtvrtý typ aktivit se zaměřuje na rozvoj kooperace, sebeobsluhy a jemné motoriky. Děti se 
učí tvořit loutky z brambor a hrají si divadlo s těmito bramborovými loutkami, vyrábět bramborová 
tiskátka pro posílení grafomotoriky. Tisknutím na archy papíru si uvolňují ramenní kloub. 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti jdou pouštět draka na louku nebo na pole; akce bude určena nejen pro rodiče dětí, děti a 
pedagogický personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené 
MŠ 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. Pro aktivity spojené 
s brambory a měsícem říjnem lze využít metodiku „Kopu, kopu brambory“ od Hany Novákové 
z portálu RVP (http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/14127/KOPU-KOPU-BRAMBORY.html/) nebo 
„Podzimní hrátky – bramboriáda“ od Bronislavy Kuželkové 
(http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/2246/PODZIMNI-HRATKY---BRAMBORIADA.html/). 

http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/14127/KOPU-KOPU-BRAMBORY.html/
http://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/2246/PODZIMNI-HRATKY---BRAMBORIADA.html/


 

110 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Text pohádky O šišaté bramboře 

Dědeček s babičkou na podzim vyhrabávali brambory. Babička vyhrabala jednu opravdu velikou 
pěkně tvarovanou. Odstrčila ji k ostatním bramborám a zelenině a hledala další brambory. Najednou 
však uslyšela slabé plakání, otočila se na dědečka a poslouchala. Jde to od brambor a zeleniny. Shýbla 
se k bramborám a ona to pláče právě ta velká brambora. Babička se ptá, co se stalo? Nikdo si se 
mnou nechce povídat ani kamarádit protože jsem celá šišatá. Ale, ale povídá babička to není hezké 
od ostatních brambor…….. 

 

Hra - Brambora 

Koulela se ze dvora (motáme rukama klubíčko), 

tákhle velká brambora (zvedneme ruce nad hlavu). 

Neviděla, neslyšela (ručkama nejdřív zakryjeme oči, pak uši), 

že, někde támhle ze shora (ukážu nad sebe), 

spadla na ní závora (plácnu rukama do nohou). 

"Kam koukáš, ty závoro" (udělám ty,ty,ty), 

na tebe ty bramboro (ukážu na sebe). 

Kdyby tudy projel vlak (celýma rukama děláme mašinku) 

byl by z tebe bramborák (dlaněmi plácám o sebe). 

 

Říkanky, básničky a písničky 

První pohádka (F. Hrubín) 

Princeznička na bále 

poztrácela korále. 

Její táta, mocný král, 

Honzíka si zavolal: 

„Honzíku, máš namále, 

přines nám ty korále!“ 

 

Honzík běžel za horu, 

nakopal tam bramborů. 

Vysypal je před krále: 

„Nesu vám ty korále, 

větší už tam neměli, 

ty snědli už v neděli.“ 

 

 



 

111 

 

Brambora 

Koulela se ze dvora (motáme rukama klubíčko), 

tákhle velká brambora (zvedneme ruce nad hlavu). 

Neviděla, neslyšela (ručkama nejdřív zakryjeme oči, pak uši), 

že, někde támhle ze shora (ukážu nad sebe), 

spadla na ní závora (plácnu rukama do nohou). 

"Kam koukáš, ty závoro" (udělám ty,ty,ty), 

na tebe ty bramboro (ukážu na sebe). 

Kdyby tudy projel vlak (celýma rukama děláme mašinku) 

byl by z tebe bramborák (dlaněmi plácám o sebe). 

 

Já jsem brambor šišatý 

Já jsem brambor šišatý, bláto máš až na paty. 

Kutálím se po poli, v zádech mě vždy zabolí. 

Očička mám jako ty, jsem nad všechny dobroty. 

Žlutý jsem jak máslíčko, přináším vám zdravíčko. 

 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362 (říkanky, básničky) 

http://miskon-hrani.webnode.cz/detske-rikacky/ (básničky – brambory) 

 

  

http://www.predskolaci.cz/?cat=1362
http://miskon-hrani.webnode.cz/detske-rikacky/


 

112 

 

  



 

113 

 

Bubáci a strašidláci (listopad) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy Bubáci a strašidláci pro měsíc listopad je prostřednictvím pohádkového 
příběhu rozvíjet správnou výslovnost, ovládání dechu, tempo a intonaci řeči, uvědomování si 
příjemných a nepříjemných citových prožitků a odmítání komunikace, která je dítěti nepříjemná. 
Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných vlastností a aktivit u dětí se SVP a to 
prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a jeho psychika (psychologická) 

Jazyk a řeč – Výslovnost, gramatická správnost řeči, porozumění, vyjadřování, dorozumívání 

5.2.1.1   Správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

Sebepojetí, city, vůle – Vůle, vytrvalost, city a jejich projevy 

5.2.3.12 Uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 

 

Dítě a ten druhý (interpersonální) 

Sociabilita 

5.3.4   Odmítnout komunikaci, která je dítěti nepříjemná 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. kniha Jiří Žáček „Hrůzostrašné pohádky pro malé strašpytlíky“ (ISBN 978-80-7391-
577-3) 

2. CD „Co Je To?“ - Zvuky A Ruchy Pro Děti 

3. CD „Veselé písničky z pohádek o čertech a strašidlech“ 

4. CD Svěrák & Uhlíř „50 největších hitů od A do Z + pohádkové bonusy“ 

5. písnička „Hastrmane, tatrmane“ 

6. písnička „Strašidýlko Emílek“ 

7. orfovy nástroje 

8. náhrobní a čajové svíčky 

9. dýně 

10. lampiony s LED světlem 

11. černé tuše 

12. špejle 

13. uhle 



 

114 

 

14. sláma 

15. látka 

16. pytlíky 

17. provázky 

18. fixy 

19. knoflíky 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada) 

 

Klíčová slova 

Pohádka, strašidla, strach, dýně, lampion, tradice, Halloween. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj správné výslovnosti, ovládání dechu, 
tempo a intonaci řeči, uvědomování si příjemných a nepříjemných citových prožitků a odmítání 
komunikace, která je dítěti nepříjemná. 

První typ aktivit bude pracovat s písničkami (případně s pohádkami) o strašidlech – například 
Strašidýlko Emílek, Hastrmane, tatrmane a dalšími. Děti písně poslouchají a doprovázejí je pohybem, 
čímž rozvíjí hudebně pohybové dovednosti. Písně i zpívají a doprovázejí je na orfovy nástroje. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet komunikační dovednosti na základě poslechu příběhů na pokračování 
se strašidelnou tématikou a učení se a rytmizace básniček se strašidelnou tématikou. Děti diskutují 
s učitelkou v komunitním kruhu o tom, kde se vzala strašidla, proč si je lidé vymysleli. Rozvíjí 
výslovnost prostřednictvím učení se vyvozovat hlásky a slabiky v podobě zvuků strašidel (čerta, 
houkání sovy/hejkala, vodníka, atd.). Sluchové vnímání je posilováno určováním zvuků z CD „Co je 
to?“ nebo hrou na ozvěnu (děti napodobují srazitelné zvuky a hluky, které slyší). V rámci strašidelné 
tématiky se děti učí mluvit o tom, co je jim nepříjemné. Diskutují v komunitním kruhu na témata 
„Čeho se bojím a proč?“, „Jak se zbavit strachu.“ S experty vedou besedu o vlastním bezpečí a 
nebezpečí, které na ně může číhat. 

Třetí a poslední typ aktivit se zaměřuje na rozvoj hrubé motoriky a environmentálního povědomí. 
Děti v rámci aktivit mohou jít na vycházku do lesa (například i s myslivcem nebo lesákem) a učí se 
sbírat přírodniny a plodiny. Poté budou vyrábět strašidla z přinesených přírodnin i dalších materiálů 
(látka, korálky, atd.). Strašidla dle fantazie budou kreslit i tuší na papír a vybarvovat. V rámci aktivit 
zaměřených na dýňování budou děti s rodiči zdobit zahradu školy vydlabáváním dýní. Budou plnit 
úkoly na rozvoj matematických představ – řazení dýní dle velikosti, praktických dovedností a 
smyslového učení – vaření dýňové polévky a pořádání „oranžové“ hostiny (budou si opakovat i 
pravidla stolování z myšlenkové mapy O šišaté bramboře). Posilování povědomí o tradicích a 
multikulturní výchovy bude zajištěno prostřednictvím povídání o svátku zesnulých a jeho pojetí 
v různých kulturách (dušičky, Halloween). Děti v maskách mohou oslavit Halloween ve školce v rámci 
dýňování. 

 

 



 

115 

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti prochází strašidelným lesem (odpolední nebo večerní akce) s lampiony – samostatně, 
s rodiči nebo sourozenci nebo ve skupinách; akce bude určena nejen pro rodiče dětí, děti a 
pedagogický personál, ale i pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené 
MŠ 

2. dýňování – děti s rodiči a dalšími aktéry zdobí zahradu, vydlabávají dýně, dělají oranžovou 
hostinu a slaví Halloween na zahradě školky 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry. V rámci aktivit lze 
využít metodiku Halloween od Michaely Gondekové 
(http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/7197/halloween.html/) nebo Ať žijí duchové od Nadi Kudrnáčové 
(http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/2298/at-ziji-duchove.html/) z portálu RVP. 

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Jak vyřezat strašidelnou dýni? Postup krok za krokem (Jana Bucharová) 

 Při vydlabávání dejte pozor, aby se slupka dýně příliš neztenčila, pak by nemusela být 
dostatečně pevná. 

 

Nejprve ostrou a velkou lžící vydlabejte z dýně dužinu. Otvor musí být dostatečně velký (asi jako 2/3 
dýně), kvůli snadnému vydlabávání i pozdějšímu vkládání svíčky. Řez veďte jej kolem stonku dýně. 

 Velké dýně také můžete jednoduše přeříznout na půl a vytvořit masku za každé poloviny tak, 
že řeznou plochou bude stát na zemi. 

 Jak naložit s dužinou? Vyzkoušejte lahodné dýňové kompoty a džusy. Výtečné jsou ale i méně 
tradiční pokrmy z dýně, například slaný dýňový koláč či dýňové kari. 

Dobré nástroje, základ úspěchu 

 Pro vlastní vyřezávání jsou nejlepší tenké a ostré, dobře nabroušené vykosťovací nože. 

 Vyřezávání z dýní se věnují i lidé zapálení do tzv. carvingu, kdy ze zeleniny a ovoce vznikají 
přímo umělecká díla. Existují i speciální pilky a další nástroje pro jemnou práci. Pro vytvoření 
obličeje či jednoduché siluety pravděpodobně s dobrým nožem vystačíte. Maličká „pilka 
zlodějka“ se však například pro vyřezání složitější siluety z velké dýně může hodit. 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/7197/halloween.html/
http://clanky.rvp.cz/clanek/c/P/2298/at-ziji-duchove.html/


 

116 

 

 

 

Aby vyřezávaná část dýně nevypadla celá, nesmí být jednotlivé otvory příliš pospojované. 

 

 Dýním můžete vtisknout nejrůznější obličeje, veselé i děsivé. Oblíbené jsou také siluety, 
například koček, netopýrů…ale vytvořit můžete cokoli, co vaše fantazie a tvořivost přinese. 
Siluety mohou být prázdné a tudíž svítící, ale ještě působivější jsou plné na prázdném poli 
kolem nich. Zde je však ještě důležitější dobrá rozvaha než u obličeje.  

Předkreslení obrázků a šablony 

 Obličej či siluety si můžete rovnou nakreslit na dýni lihovým popisovačem či měkkou tužkou. 

 Pro složitější vyřezávání si můžete vytvořit nejprve papírovou šablonu, a tu na dýni přenést. 

 Lidé, kteří jsou zručnější u klávesnice počítače nežli papíru s tužkou, používají i různé 
programy pro kreslení a výsledný obrázek si vytisknou. 

 Snadné je nalézt a použít vhodný obrázek, který již vytvořil někdo jiný. Šablony si můžete 
stáhnout například na stránkách: http://www.celebrating-halloween.com a na řadě dalších. 
Stačí do vyhledávače obrázků zadat například "halloween cat", pokud si přejete siluetu 
kočky, nebo "halloween templates či patterns" pro vzory různé. 

 

http://www.celebrating-halloween.com/


 

117 

 

Jak prodloužit životnost vyřezané dýně? 

 Rychlé vysušování, ke kterému přispívá svíčka uvnitř, ubírá dýním na kráse hned druhý den. 

 Pokud si je chcete uchovat déle, namočte je na několik hodin do vody. 

 Další metodou je ihned po vydlabání a vyřezání potřít všechny řezné plochy vazelínou, která 
brání dehydrataci a dýni na chvilku „zakonzervuje“. Hodí se, pokud si dýně chcete připravit 
trochu v předstihu. 

 

Párty ve stylu Halloween 

Pokud máte upravený dvorek nebo zahradu, bude to navíc jednodušší a zajímavější. Ale i v bytě se 
děti mohou vyřádit. 

Masky a klobouky se dají koupit v hračkářstvích nebo jim je můžete ušít z levnějších látek, 
podšívkovin či z odloženého ošacení. Klobouky mohou samozřejmě být i z papíru. V některých 
specializovaných hračkářstvích se prodávají vyloženě halloweenské dekorace – seženete tu jak 
kostýmy, kouzelnické hůlky, tak třeba umělé pavouky, pavučiny, myšky a netopýry, zkrátka všechny 
potřebné rekvizity. Ale to vše si spolu s dětmi můžete přichystat a vyrobit doma – o to zábavnější 
večer bude. 

Děti milují dlabání dýní (my jsme návod přinesli v rubrice www.ceskykutil.cz/tvorime/vyrabime-pro-
deti). Pracujte ale spolu s nimi a dejte pozor, aby se ostrým nástrojem neporanily. A pak již upečte jen 
nějakou dobrotu (třeba dýňový, jablečný nebo švestkový koláč), navařte ovocné čaje a namalujte pro 
kamarády pozvánky na strašidelný večer. A jestli děti pozvete i k velkému stolu, nezapomeňte na 
jmenovky pro zasedací pořádek a na desky na malé „menu“. 

Postačí kousek barevného papíru ve stylových barvách, pastelky a fixy a za pár minut jsou vtipné 
pozvánky, ozdobené duchy, pavučinami a pavouky na světě. A stačí jen je tajně hodit sousedům a 
kamarádům do schránky. 

Na stole by nemělo chybět menu s nabídkou strašidelné večeře. 

Sklenky zvenku pomalujte přímo z tuby nevypalovacími barvami na sklo. Pavučina s pavoukem doladí 
prostřený stůl. Červené ovocné čaje, brusinkový nebo bezinkový sirup se v nich budou skvěle vyjímat. 

Nafukovací balonky s halloweenskou tematikou si můžete objednat v internetových obchodech nebo 
je seženete v papírnictví. Anebo si můžete koupit obyčejné, nafouknout je a pak pomalovat fixou. Do 
této činnosti samozřejmě zapojte děti a uspořádejte pro ně soutěž o nejvtipnější motiv. (Drobnou 
sladkou odměnu třeba v podobě lízátka nebo malé čokolády dostanou všechny děti, jen ta pro vítěze 
bude o něco větší.) 

Sovy, černé kočky a dýně k halloweenu rozhodně patří. Jejich jednoduché motivy mohou v podobě 
aplikací ozdobit ubrus, polštářek i prostírání. 

 

  



 

118 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Rony Marton - Hastrmane, tatrmane 

GHastrmane, tatrmane Amimelou,  

Dkolo mlýna klape Kampou Gcelou,  

na pentle se dívka těžko Amichytí,  

Dzkus nabídnout víc než vodu Gk pití. D7, G  

 

Vodníkem byl, klapky míval D7na fráčku,  

proud jak průvan jeho domem Gtáh,  

dušiček vždy míval na pár D7metráčků,  

z plotny mu je jarní příval Gsplách.  

 

Hastrmane, tatrmane melou,  

kolo mlýna klape Kampou celou,  

na pentle se dívka těžko chytí,  

zkus nabídnout víc než vodu k pití.  

 

Jak tak seděl jednou večer na můstku,  

viděl kolem lidí samý pár,  

v slečnách našel svoji novou libůstku,  

frak si zašil rychle vyždímal.  

 

Hastrmane, tatrmane melou,  

kolo mlýna klape Kampou celou,  

na pentle se dívka těžko chytí,  

zkus nabídnout víc než vodu k pití.  

 

GLá-la-la-la-, Amilá-la-lá-lá, Dlá-lá-lá-lá, Gla-lá,  

lá-la-la-la-, lá-la-lá-lá, lá-lá-lá-lá, la-lá.  

 

Mokré vlasy šaty šité na míru,  

chodí starou Prahou mladý pán,  

zlatou rybku zabalenou v papíru,  

otevřete míří také k vám.  

 

Hastrmane, tatrmane melou,  



 

119 

 

kolo mlýna klape Kampou celou,  

na pentle se dívka těžko chytí,  

zkus nabídnout víc než vodu k pití.  

 

Hastrmane, tatrmane melou,  

kolo mlýna klape Kampou celou... 

 

Svěrák & Uhlíř - Strašidýlko Emílek 

Uši má z angorského králíka, 

naříká, strašidelně naříká, 

Je to mé ochočené strašidlo, 

mám ho rád, chodí se mnou spát. 

 

Strašidýlko strašidýlko Emílek, 

patří do všech postýlek, 

strašidýlko strašidýlko Emílek, 

chce si s vámi, děti, hrát. 

 

Lalalala lalalala lalala 

lalalala lalala 

strašidýlko strašidýlko Emílek, 

chce si s vámi, děti, hrát. 

 

Vypadá trochu jako mumie, 

ve dne spí, v noci se s ním užije. 

Očima znenadání zabliká, 

bububu, to se začnu bát. 

 

Strašidýlko strašidýlko Emílek, 

patří do všech postýlek, 

strašidýlko strašidýlko Emílek, 

chce si s vámi, děti, hrát. 

 

Lalalala lalalala lalala 

lalalala lalala 

strašidýlko strašidýlko Emílek, 



 

120 

 

chce si s vámi, děti, hrát. 

 

Nosí mi otrávená jablka, 

někdy se přestrojí i za vlka. 

Já však vím, že je to můj Emílek, 

klidně spím, nechám si ho zdát. 

 

Strašidýlko strašidýlko Emílek, 

patří do všech postýlek, 

strašidýlko strašidýlko Emílek, 

chce si s vámi, děti, hrát. 

 

Lalalala lalalala lalala 

lalalala lalala 

strašidýlko strašidýlko Emílek, 

chce si s vámi, děti, hrát. 

 

Halloween 

Jednou venku, při setmění 

děti v strašidla se mění. 

V okně dýně, uvnitř svíčka. 

Halloweenská mají trička. 

 

Od domu k domu běhají 

a koledu všem říkají. 

Dejte nám sladkou koledu, 

nebo vám něco provedu. 

 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.supermusic.sk/ (texty písniček) 

http://www.predskolaci.cz/ (básnířky, říkanky) 

http://www.ceskykutil.cz/tvorime/vyrabime-pro-deti/party-ve-stylu-halloween (Párty ve stylu 
Halloween) 

http://www.ireceptar.cz/zajimavosti/jak-vyrezat-dyni-na-halloween/ (Jak vyřezat dýni na Halloween) 

http://www.supermusic.sk/
http://www.predskolaci.cz/
http://www.ceskykutil.cz/tvorime/vyrabime-pro-deti/party-ve-stylu-halloween
http://www.ireceptar.cz/zajimavosti/jak-vyrezat-dyni-na-halloween/


 

121 

 

  



 

122 

 

Jak se čerti rojili (prosinec) 
 

Cíl myšlenkové mapy 

Cílem myšlenkové mapy Jak se čerti rojili pro měsíc prosinec je prostřednictvím pohádkového 
příběhu rozvíjet uplatňování individuálních potřeb, přání a práv dítěte, vnímání uměleckých a 
kulturních podnětů a hodnocení svých zážitků a vyjadřování se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností a dovedností. Veškeré aktivity a cíle jsou primárně zaměřeny na rozvoj daných 
vlastností a aktivit u dětí se SVP a to prostřednictvím pohádkové tématiky. 

Cíl myšlenkové mapy je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání 
vydaný MŠMT. Dle Konkretizovaných očekávaných výstupů RVP PV budou rozvíjeny cíle v rámci 
následujících vzdělávacích oblastech a podoblastech: 

 

Dítě a ten druhý (interpersonální) 

Sociabilita 

5.3.7   Uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého, učit se 
přijímat a uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou 

 

Dítě a společnost (sociálně-kulturní) 

Kultura, umění 

5.4.13   Vnímat umělecké a kulturní podněty, hodnotit svoje zážitky 

5.4.15  Vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně pohybových činností, zvládat 
základní hudební dovednosti vokální i instrumentální 

 

Potřeby a pomůcky:  

1. pohádky o čertech 

2. papíry 

3. čtvrtky 

4. vodové barvy 

5. fixy 

6. lepidla 

7. nůžky 

8. modelína 

 

 

Prostředí: 

1. třída 

2. venkovní prostředí (zahrada) 

 



 

123 

 

Klíčová slova 

Pohádka, čert, peklo, Mikuláš. 

 

Popis, postup 

Aktivity v myšlenkové mapě jsou zaměřeny zejména na rozvoj uplatňování individuálních potřeb, 
přání a práv dítěte, vnímání uměleckých a kulturních podnětů a hodnocení svých zážitků a 
vyjadřování se prostřednictvím hudebních a hudebně pohybových činností a dovedností. 

První typ aktivit bude pomocí čertovského tématu rozvíjet jemnou motoriku a fantazii, kdy děti 
budou z papíru pomocí stříhání a lepení tvořit čertovský řetěz, čertovskou masku a kreslí, modelují 
nebo z hlíny tvoří čerty. Tyto výstupy použijí při vytváření pekla v mateřské školy (při rozvíjení 
kooperace mezi dětmi a estetického cítění). Děti si staví pekelné stavby a dekorace a hrají si na peklo. 
V pekle vaří pekelný guláš (mohou na zahradě) pro posílení praktického učení, zpívají tématické 
písničky a pohybem doprovázejí básničky při jejich recitaci, což posílí jejich hudební dovednosti a 
koordinaci pohybů. Při návštěvě Mikuláše ve škole se učí sebehodnocení a kompromisu, stejně jako 
komunikačním dovednostem při přednesu básničky nebo zpěvu písničky Mikulášovi. 

Druhý typ aktivit bude rozvíjet komunikační dovednosti (poslech, vnímání, porozumění a projev) na 
základě poslechu pohádky o čertech, děti trénují porozumění obsahu a ději slyšeného slova, učitelka 
následně vede s dětmi rozhovor „Jaká známe pořekadla s čerty? Co nám říkají?“. Dále dochází 
k rozvoji fantazie a mluveného projevu, když děti vymýšlí jména čertů a povídají, jak by mohl takový 
čert podle zvoleného jména vypadat. V komunitním kruhu debatují s učitelkou na téma multikultura 
a každý má právo být originální. Dochází i k rozvoji morálního cítění prostřednictvím diskuze na téma 
„Není čert jako čert“, kdy obsahem je zaměřit se na různé vlastnosti, vzhled čertů a nejen jich, ale i 
lidí obecně. 

Třetí typ aktivit rozvíjí hrubou motoriku prostřednictvím zdolávání čertovské překážkové dráhy, 
pohybové hře „Čertí ocásek“ (honička) a „Kdo uteče, vyhraje aneb chytám zlobidla a pak s nimi do 
pekla“. 

Poslední typ aktivit se zaměřuje na rozvoj schopnosti sebehodnocení. Děti navštíví divadelní 
představení a následně převyprávějí děj pohádky pro rozvoj paměti, nakreslí nejoblíbenější postavy 
z divadelního představení pro rozvoj jemné motoriky a komunikují v komunitním kruhu pro rozvoj 
slovní zásoby o tom, co se jim jevíce v divadle líbilo.  

 

Tipy 

V rámci myšlenkové mapy nemusí být využity veškeré aktivity a nemusí být naplněny všechny cíle 
dané myšlenkovou mapou. Mapa rovněž může být použita pro více měsíců dle aktuálních potřeb 
jednotlivých mateřských škol a dětí se SVP. 

 

Akce v rámci otevřené školky 

1. děti ve školce navštíví Mikuláš za účasti rodičů, sourozenců a kamarádů (besídka) 

2. čertí den v mateřské škole – maškarní ples v maskách a kostýmech v čertovském stylu, 
tanečky, soutěže; akce bude určena nejen pro rodiče dětí, děti a pedagogický personál, ale i 
pro další aktéry v obci/městě a bude posilovat princip otevřené MŠ 

3. návštěva dětského představení 

 

 



 

124 

 

Poznámky 

Na jednotlivé aktivity je možné navázat další říkanky, básničky, písničky nebo hry.  

 

Pozadí lekce (příklad pohádky, říkanek, obrázky) 

Pohádka Čert a Káča 

V jedné vesnici bydlela Káča. Byla svobodná, a to už ji bylo k čtyřicítce, ale nikdo ji stále nechtěl. Ve 
vesnici byla každou neděli muzika. Káča tam pokaždé chodila a doufala, že ji někdo vyzve k tanci, ale 
nikdo to neudělal. Proč? Káča byla protivná a každý se raději od ní držel dál. 

Přišla další neděle a Káča šla znovu na zábavu. Jako vždy si sedla ke kamnům a sledovala, kdo s kým 
tancuje. Doufala, že pro ní také už konečně někdo přijde. 

Najednou se v sále objevil myslivec, kterého nikdo neznal. Objednal si pití a zamířil si to přímo ke 
Káče. „Napij se, krásná dívko,‘ oslovil ji a podal jí džbán. Káča byla polichocena, že si ji konečně někdo 
všiml. Napila se. Poté ji tajemný myslivec vyzval k tanci. Konečně byla také Káča v kruhu. Byla šťastná! 
Celou noc s myslivcem protancovala. Ten jí poté šel doprovodit domů. 

„Kdo vůbec jsi, tajemný cizinče?“ zeptala se ho zvědavě cestou domů Káča. „Já jsem čert a bydlím v 
pekle,“ prozradil se převlečený myslivec. „Jestli chceš, ukážu ti svůj domov.“ Káča byla ráda, že někdo 
o ni jeví zájem, a s takovým jedincem by šla třeba i do pekla. Proto souhlasila, sedla si čertovi na záda 
a v tu ránu se ocitli v pekle. 

„Tak jsme tady, Káčo, teď ze mě slez,‘ řekl ji čert v pekle. Ale kdepak Káča! Ta byla ráda, že ji někdo 
chtěl a rozhodla se držet se čerta jako klíště. 

Čert byl zoufalý, nevěděl, jak se Káči zbavit. Navíc ho Lucifer poslal zpátky na zem. „Vrať se zpátky, až 
tuhle ženštinu nebudeš mít na zádech,“ poručil mu, a tak chudák čert musel zpět na zem. Chodil po 
zemi a nevěděl, jak se Káči zbavit. 

Jednou při své cestě potkal pasáčka ovcí, a protože byl už opravdu moc zoufalý, hned si mu 
postěžoval. 

„Pokusím se ti pomoci,“ nabídl se pasáček, „jen mi tu pohlídej na chvilku ovce.‘ „Pojď a chyť se mě,“ 
oslovil pasáček Káču. Té bylo jedno, koho bude mít, hlavně když se bude moci někoho držet, a tak 
hned přeskočila na pasáčka. 

Ten chvíli s ní chodil a přemýšlel, jak se jí zbavit. Tu ho něco napadlo! „Shodím Káču do řeky i se svým 
kožichem,“ umanul si. 

Pomalu se blížil k řece a rozepínal si knoflíček za knoflíčkem. Samozřejmě nenápadně, aby Káča 
nepojala sebemenší podezření. Poté se opatrně vyvlíkl z jednoho rukávu, druhého…a šup, už byla 
Káča i s kožichem v řece. Pasáček se hned otočil a utíkal zpět k čertovi. 

Čert byl šťastný, že se konečně zbavil Káči. „Děkuji ti, pasáčku. Sejmul si ze mě velké břemeno. Abys 
věděl, tak já jsem čert a jednoho dne se ti bohatě odměním,“ řekl a zmizel pasáčkovi před očima. Ten 
z toho byl zmatený, ale nevěnoval tomu větší pozornost. 

V té době v království, kde žil pasáček, vládl kníže, který myslel jen na sebe. Se svými rádci prohýřil 
veškeré peníze v zámku a ještě navíc obíral lidi. Lid tímto jednáním samozřejmě velmi trpěl a svého 
panovníka i jeho rádce nenáviděl. 

Jednoho dne chtěl kníže, aby mu hvězdář věštil z hvězd jeho budoucnost. Ten se zahleděl do hvězd a 
pravil: ‚Milý kníže, vaši budoucnost nevidím růžově. Za své činy, kterých se dopouštíte, vám hrozí 
peklo.“ Panovník se velmi rozzuřil a vyhnal hvězdáře pryč. Ovšem v duchu o tom stále přemýšlel a 
začal se bát. 



 

125 

 

V tu dobu se vrátil čert na zem, aby vyhledal pasáčka. Poté mu řekl: „Přišel čas, kdy se ti bohatě 
odměním. Musím vzít knížecí rádce do pekla, ale nejsou až tak zlí a věřím, že by se mohli napravit. 
Proto, až je budu chtít vzít do království pekelného, tak přijdeš, odeženeš mě a já uteču. Rádcové ti 
budou vděční. Od každého z nich vezmi za tuto službu 2 pytle zlatých. Ale pozor: Až si přijdu pro 
samotného knížete, tak se neopovažuj zabránit mi v tom. Ten jediný do pekla skutečně patří!“ 

Když nastal ten pravý čas, šel pasáček do království. Zrovna odváděl čert jednoho z knížecích rádců. 
Pasáček k němu přistoupil se slovy: „Čerte, nech rádce na pokoji, nebo bude zle.“ Po těchto slovech 
čert skutečně odešel. 

Rádce, který se už viděl v pekle, byl štěstím bez sebe. Děkoval pasáčkovi a slíbil mu, že mu dá, na co si 
vzpomene. Pasáček si řekl o dva pytle zlata. Dostal je. To samé se opakovalo i u druhého rádce. 

Krátce předtím, než měl čert přijít pro knížete, kníže přišel za pasáčkem a prosil ho, aby ho také 
zachránil. Sliboval, že se polepší a že bude hodný na lidi. A skutečně od té doby ho lidé měli rádi. Stal 
se spravedlivým a poctivým. Pasáčka mrzelo, že ho čert vezme do pekla teď, když se skutečně 
polepšil. Začal přemýšlet, jak by se tomu dalo zabránit. 

Jednoho krásného dne si skutečně přišel čert pro knížete. V tu chvíli vystoupil pasáček a povídá: 
„Čerte, jdi odtud pryč.“ Čert mu šeptem odpověděl: „Jak se opovažuješ porušovat naši dohodu?“ 
Jenže pasáček se k němu také naklonil a povídá: „To vůbec není kvůli knížeti, je tu Káča a hledá tě, tak 
radši rychle zmiz, než tě objeví.“ 

Toho se čert polekal a hned utekl do pekla. Kníže samou radostí učinil z pasáčka svého rádce a od té 
doby se má celé království dobře. 

A čert? Ten raději nevystrčí paty z pekla. To aby náhodou někde nepotkal Káču… 

 

Čert a lišák (Alena Chudobová) 

Dnešní pohádka vám bude vyprávět o jednom přechytralém lišákovi, který se jmenoval Dušan. Byl ze 
všech lišek nejmazanější a se vším si dokázal hravě poradit, dokonce i s čertem. Byl zákeřný, zlý, 
zlobivý a vzteklý a každému jen škodil. Nikomu nic dobrého nepřál. Měl rád jen sám sebe a všechny 
ostatní vždycky jen trápil a ubližoval jim. 

Bydlel v lese, kde se stal postrachem všech zvířátek. Sotva ho nějaká liška spatřila, hned se před ním 
dala do útěku a co nejrychleji se schovala do nory, ale lišák za ní. Jen taktak, že vždycky stačila zalézt, 
avšak k ní do úkrytu nemohl. Byl totiž mnohem větší než ostatní lišky a do žádné takové nory se 
nevlezl. Celý se proto pokaždé rozzuřil a pak přemýšlel, jak by liškám ublížil. Častokrát jim dokonce 
ucpal noru hlínou a kamením a ony pak nemohly ven. Jen málokdy se jim podařilo vyhrabat se, ale 
povětšinou je uvnitř zadusil a tak lišek v lese stále ubývalo. Jakmile měla nějaká liška mláďátka, 
hnedle začal vyhrožovat: 

„No jen si nemysli, hloupá liško, všechna malá liščata ti zakousnu a roztrhám na kusy,“ ale naštěstí to 
nikdy neudělal, jen tím liščí mámy zbytečně strašil a naháněl jim hrůzu. 

Všem ptáčkům shazoval ze stromů hnízda, plašil veverky, proháněl srnky, chytal zajíčky a lesního 
doktora datla nenechal v klidu ťukat a léčit stromy. Pokoušel sovy, honil jeleny a troufnul si dokonce i 
na mládě vlka či medvěda. Celičký les byl proto vyplašený a žil tak v neustálé nejistotě a strachu. 

O lišákovi Dušanovi a jeho lumpárnách a neřestech se povídalo dokonce i v pekle. Sám Lucifer se už 
na to nemohl dívat, proto rozhodl, že takto dál to s lišákem už prostě nejde. Zavolal si čerta Čardáše a 
přísně mu naporučil: 

„Půjdeš do lesa, chytíš darebného lišáka, strčíš ho do pytle a doneseš ho sem, ale to ti povídám, běda, 
jak to popleteš!“ Řekl Lucifer a už se těšil, jak dostane Dušan za vyučenou. Jenomže poslat pro lišáka 
právě čerta Čardáše byla ta největší chyba! Čardáš byl totiž čert, který pomáhal plnit přání všem 



 

126 

 

hodným lidem i zvířátkům, takže s někým takovým zlým, jako byl lišák Dušan, neměl vlastně vůbec 
žádné zkušenosti. Navíc nebyl o nic větší, než lišák, ani neměl tolik síly, co právě on, proto si na něho 
zrovínka moc netroufal. Číhal na Dušana za stromem a nevěděl, jak na něj. Vtom si ho Dušan všimnul, 
neboť měl oči jako ostříž a hned šel na něho. Hukl zezadu na čerta a ten měl rázem plné kalhoty, jak 
moc se velikého lišáka lekl a Dušan mu povídal: 

„Co tady strašíš, snad si nemyslíš, že se tě tady někdo lekne. A na koho máš ten pytel?“ Zeptal se. 
Zaskočený Čardáš začal ze samého leknutí koktat a spustil: „Pe-pe-pe-peklo si tě vy-vy-vy-vyžádalo a 
já tě mám při-při-při-přinést pří-pří-pří-přímo před Lu-lu-lu-lucifera!“ 

„Mě? Já ti, panečku, ukáži, kdo je tady v lese pánem! Na mě si nebude dělat peklo žádné nároky a 
pak, vždyť já jsem hodňoučký a miloučký jako ten beránek a nikdy bych nikomu neublížil!“ 

Lišák se chválil, až se mu ze samé lži prášilo od pusy a o to větší měl na čerta zlost. Vytáhl provaz a 
chudáka vystrašeného Čardáše přivázal ke stromu a pustil se do něho. 

„A co ty jsi vlastně zač?“ Zeptal se lišák a strachem rozklepaný Čardáš mu o sobě všechno prozradil. 

„Jsem čert třetí kategorie a jmenuji se Čardáš. Mým úkolem je chránit všechny hodné a těm mohu 
splnit každičké jejich přání,“ pověděl čert a lišák hned na to: 

„No vidíš, tak teď mi pěkně splníš vše, co ti řeknu, rozumíš?“ ale čert se začal bránit a pověděl 
chvějícím se hlasem: 

„Ale já smím přání plnit jen těm hodným. Kdybych neuposlechl a posloužil bych někomu zlému, byl 
by se mnou konec! U nás v pekle totiž všechno vidí i slyší, víš?“ 

„To mě nezajímá, dělej, teď budeš poslouchat mě a plnit to, co ti naporučím já a běda ti, jak ne,“ řekl 
přísně lišák a čert ho ze strachu raději poslechl. Lišák začal vyslovovat jedno přání za druhým a čert je 
musel nato tata chtě nechtě plnit. Lišák si hned začal vymýšlet, co všechno potřebuje a čert nestihal 
kouzlit, neboť Dušan na něho své požadavky přímo chrlil. Když už měl všechno, co si naporučil, dodal: 

„Tak, a teď mě zaručíš i nesmrtelnost, rozumíš? A vyčaruj mi ještě palác a učiň mě liščím králem, 
dělej!“ 

Čert nemeškal a konal přesně tak, jak lišák přikazoval. Dokonce i tu nesmrtelnost mu zaručil a teprve 
pak byl Dušan zcela spokojen. Život se mu rázem od základu změnil. Zabydlel se až na druhém konci 
světa, kde žil v přepychu a v blahobytu, ovšem jen bláhově si myslel, že tomu tak zůstane navždy. Na 
dřívější život v lese brzy dočista zapomněl. Konečně mohla všechna lesní zvířátka žít v klidu, míru i v 
bezpečí. 

A čert Čardáš? Toho teprve až po několika dnech našli dva zajíčkové přivázaného ke stromu. 
Chudáček byl celý hladový, žíznivý, cukal sebou, plakal, naříkal, ale sám se rozvázat neuměl. Jeden ze 
zajíčků k němu hned přiskákal a pověděl: „Počkej, čertíku, já ti ten provaz přehryžu.“ 

Netrvalo dlouho a čertík byl chválabohu vysvobozený. 

„Děkuji ti, zajíčku, jsi hodný,“ poděkoval mu Čardáš. Byl rád, že je konečně volný a tradá zpátky do 
pekla, kde však dostal pořádnou nakládačku, jen co je pravda! Lucifer se do něho zhurta pustil a 
zakřičel: 

„Kde máš Dušana, ňoumo, a jak ses mohl opovážit plnit přání tak zlému lišákovi? Cožpak neznáš 
zákony pekla? Za tvé neuposlechnutí tě trest nemine! Od nynějška tě už nikdy nepustím na svět lidí a 
již navždy zůstaneš pekelským posluhovačem!“ 

A tak se i stalo. Zákony pekla jsou zkrátka spravedlivé a k nikomu neúprosné a tak jen díky lišákově 
vypočítavosti na to ubohý čert Čardáš tehdy sám doplatil. Začas se z něj však stal přece jen nebojácný 
čert, který už nikdy nenechal nad sebou nikoho vyzrát, natožpak sebou manipulovat a právě tím brzy 
povýšil o celé dvě hodnosti zase nahoru. Dokonce přestal být pekelským sluhou a stal se Luciferovým 
nejlepším pomocníkem a tak byl v pekle zase veselý a šťastný. 



 

127 

 

Jediné, co ho rmoutilo, byla představa, že už nikdy nesmí navštívit svět lidí, kde se mu tolik líbilo. 
Požádal proto Lucifera, aby mu znovu dovolil lišáka Dušana přivést do pekla, ale kdepak vládce pekel. 
Už mu nedůvěřoval, ani nehodlal rušit zákaz, který mu udělil, proto tímto úkolem pověřil jiné, 
mnohem zkušenější čerty. Jenomže každý z nich se vrátil s nepořízenou. Nikdo netušil, kde lišáka 
hledat a právě toho čert Čardáš využil a řekl Luciferovi: 

„Pošli pro lišáka mě, vždyť já jediný vím, kde nyní Dušan žije, uvidíš, nebudeš litovat, já ti ho tentokrát 
opravdu přivedu,“ sliboval svatosvatě Čardáš. Lucifer tedy nakonec souhlasil a dal Čardášovi poslední 
šanci, ale prohlásil: 

„Teď mě dobře poslouchej. Pokud ani tentokrát lišáka nepřivedeš, nechám tě uškvařit za živa a 
nezůstane z tebe víc, než jen hrstka popele, rozumíš?“ 

„Ano, ano, souhlasím! Uvidíš, nebudeš litovat, tentokrát svůj úkol splním dle tvého očekávání,“ 
ubezpečoval Čardáš. Vzal si pytel, vidle, přes ramena si nahodil kouzelný plášť a nato tata byl v trapu. 

A opravdu! Netrvalo dlouho a čert Čardáš svůj úkol skutečně splnil na jedničku. Než se stačil vládce 
pekel vzpamatovat, byl zpátky i s lišákem, který sebou v pytli mrskal na vše strany. Vřískal, skučel, 
vyhrožoval, nadával, ale nic mu to tentokrát nebylo platné. 

„Rozvázat pytel a přinést váhu hříchů!“ Rozkázal Lucifer. 

Sotva Dušan vylezl z pytle ven, hnedle dostal injekci na zkrocení, neboť zuřil, dupal, kopal, to vám 
byla, děti, hrůza! Jen co se malinko zklidnil, musel si stoupnout na váhu a Lucifer poručil: 

„Čardáši, piš! 

Ubližování nevinným 11kg 

Zlobení 26kg 

Nadávání 25,5kg 

Vztek 18kg 

Lhaní 15,5kg 

Odmlouvání 7kg 

Týrání 3kg 

Neuposlechnutí 9kg 

Trestné činy 6kg 

Výtržnictví 5kg 

Zlomyslnost 7kg 

A drzost – celých 32kg 

…, no teda, vždyť nám dočista strhl váhu hříchů! Ale to už nepiš, hlupáku,“ prohlásil Lucifer zděšeně. 

„Tak, to máme, suma sumárum, podtrženo sečteno, celých 165 kg, no děs a hrůza!“ 

Lucifer byl váhou lišákových hříchů dočista zaskočený, vždyť tolik prohřešků nemá na svědomí ani 
nikdo z lidí, natožpak ze zvířátek. Na nic víc nečekal a proměnil hříšného lišáka v čerta. Jelikož mu 
jeho nesmrtelnost již nemohl vzít zpátky, učinil ho navždy pekelským otrokem. Musel vykonávat tu 
nejšpinavější práci, které se čerti všemožně vyhýbali a nyní se jí tak konečně jednou provždy zbavili. 

Lišákovi rázem dočista sklaplo. Došla mu veškerá jeho drzost i kuráž a styděl se, neboť se mu všichni 
čerti vysmívali a škodolibě pošklebovali. Jen čert Čardáš se mu nesmál. I když se k němu nezachoval 
tenkrát hezky, všechno mu to už dávno odpustil a dokonce mu ho bylo i líto. Často mu proto pomáhal 



 

128 

 

s prací a přikládal za něho pod kotlem, jen aby toho Dušan neměl tolik. Někdy mu tajně podstrčil 
něco dobrého na zub na přilepšenou, jen aby v pekle tolik nesmutnil a necítil se sám. 

A tak to nakonec přece jen dopadlo všechno dobře. Mezi Dušanem a Čardášem vzniklo přátelství a 
nežili si v pekle zase tak špatně. A tak to má být. Lidé by si měli pomáhat, mít se rádi a přátelit se a to 
platí nejen u lidí, ale i u zvířátek, dokonce i u čertů a v pohádkách. 

Ne nadarmo se říká, že všechno zlé se jednou každému vrátí, neboť za chyby se platí, proto by si 
neměl nikdo ubližovat, ani škodit, protože žádný neví, kdy bude toho druhého potřebovat, viďte, 
děti? 

 

Čert a jeho babička 

Před dávnými časy byla veliká válka a král potřeboval hodně vojáků. Ale dával jim malý žold, a tak 
měli vojáci nouzi a hlad. Tehdy se tři vojáci uradili, že utečou. První povídá: „Jestli nás chytí, jistě se 
bude šibenička radovat. Jakpak bychom to nejlépe provedli?“ Druhý voják hned věděl radu: 
„Podívejte, támhle je velké žitné pole, když se do něho schováme, nikdo nás nenajde. Vojsko do pole 
nesmí a zítra musí pochodovat dál.“ Vlezli si do žita, ale vojsko netáhlo dál. Rozložilo tábor okolo 
pole. Ti tři vojáci seděli už dva dny a dvě noci v obilí a hlady skoro umírali, ale neodvažovali se ven. To 
by byla jistá smrt. Smutně rozmlouvali: „Co nám pomůže, že jsme utekli, bídně tu zahyneme.“ Vtom 
nad nimi zašuměla obrovská křídla, snesl se k nim ohnivý drak a zeptal se, proč se schovávají. Vojáci 
odpověděli: „Utekli jsme, poněvadž jsme na vojně měli nouzi a hlad, a teď asi hlady zemřeme. 
Kdybychom vylezli ze žita, čekala by nás šibenice.“ „Jestli mi chcete po sedm let sloužit,“ povídá drak, 
„zachráním vás a nikdo vás nechytí.“ „Co můžeme dělat,“ odpověděli, „přijímáme.“ Drak popadl 
vojáky do tlap, vzlétl, přeletěl vojenský tábor a snesl se s nimi daleko odtud na zem. Drak nebyl nikdo 
jiný než čert. Dal jim malý bičík a pověděl: „Když bičíkem zašviháte a zapráskáte, začne kolem vás 
poskakovat tolik peněz, kolik chcete. Můžete žít jako páni, mít koně a jezdit kočárem. Po sedmi letech 
budete patřit mně.“ Potom jim podal knihu a do ní se musili všichni tři podepsat. „Než si vás vezmu, 
dostanete hádanku,“ povídal. „Jestli ji uhodnete, dám vám svobodu.“ Drak odletěl a vojáci cestovali s 
bičíkem. Měli peněz habaděj, dali si ušít panské šaty, vozili se, lehali na měkkém a vstávali, kdy se jim 
zachtělo. Byli samé radovánky a nádhera, jedli a pili to nejlepší, ale nedělali nic zlého. Čas rychle 
ubíhal a přiblížil se sedmý rok. Dva z těch vojáků dostali veliký strach a třásli se úzkostí. Třetí je 
uklidňoval: „Žádný strach, já mám hlavičku, já hádanku uhodnu.“ Vyšli si na procházku a ti dva jenom 
vzdychali a smutně se dívali na svět. Cestou potkali stařenku a stařenka se ptá, proč jsou tak smutní. 
„Jsme smutní, stařenko, ale vy nám pomoci nemůžete.“ „Kdoví,“ odpověděla, „jen mi svěřte, co vás 
trápí.“ Tak jí vojáci vyprávěli, že sloužili čertu skoro sedm let, že jim čert sypal peněz jako zrní a že se 
mu upsali. „A teď mu propadneme. Sedm let bude brzy u konce a jak můžeme uhádnout pekelnou 
hádanku?“ Stařenka řekla: „Jestli se chcete zachránit, musí jeden z vás do lesa k puklé skále. Skála 
vypadá jako domeček a v ní najdete pomoc.“ Ti dva smutní si myslili: To nás nemůže spasit – a 
posadili se a odpočívali. Třetí z nich, ten veselý, si namířil přímo k lesu. V lese našel skálu, která 
vypadala jako domeček. V domečku seděla prastará babička a to byla čertova babička. Zeptala se 
vojáka, odkud a kam a co tu chce. Pověděl jí všechno, co se stalo, hezky zpříma. Voják se čertové 
babičce zalíbil na první pohled. Bylo by tě, vojáčku, škoda, myslila si a slíbila, že mu pomůže. Zvedla 
kámen, kterým byl v chaloupce přikrytý sklep, a povídá: „Tady se schovej a uslyšíš všechno, co se 
nahoře mluví. Jen buď potichu a nehýbej se. Až čert přijde, zeptám se ho na hádanku, mně poví 
všechno. Dávej pozor, aby ti nic neušlo.“ O půlnoci přiletěl čert: „Já mám hlad!“ Babička prostřela na 
stůl, nanosila jídlo a pití. To si dal čert líbit a pustil se s babičkou do hodování. Při jídle se babička 
čerta vyptávala, kolik lidí napálil a jak se mu na světě vedlo. „Štěstí se mi vyhýbalo,“ odpověděl, „ale 
chytil jsem před časem tři vojáky a ti mi už neuniknou.“ „Tři vojáky?“ řekla babička, „na vojáky si dej 
pozor, u těch nemá člověk nikdy nic jistého.“ Čert se zasmál: „Kdepak, ti propadnou peklu. Dám jim 
hádanku, kterou jakživi neuhodnou.“ „A jakoupak hádanku?“ „To ti mohu povědět. V severním moři 
leží mrtvá opice. Tu jim předložím jako pečeni, žebro z velryby jim podám jako lžíci a staré duté 



 

129 

 

kopyto bude jejich pohár.“ Po jídle šel čert spát a za chvilku usnul. Čertova babička zvedla kámen a 
pustila vojáka ven. „Dával jsi pozor? Poslouchal jsi dobře?“ „Poslouchal,“ odpověděl voják, „vím dost, 
už si pomohu a děkuju, babičko.“ Vyskočil oknem z kamenného domečku a vyhledal kamarády. 
Vyprávěl jim, jak babička čerta napálila a co uslyšel. Teď bylo po smutku. Vojáci vzali bičík a práskali s 
ním, až peníze kolem nich poskakovaly a hromady zlata rostly na všech stranách. Sedm let uplynulo, 
čert přišel s knihou, ukázal drápem na podpisy a povídá: „Tak, chlapci, stěhujeme se do pekla, tam 
vám vystrojím hostinu. Jestli uhodnete, na co se vás zeptám, pustím vás na svobodu, i bičík si můžete 
nechat. Víte, na jaké pečeni si pochutnáte?“ První voják řekl: „V severním moři leží mrtvá opice, tu 
nám čerte, upečeš.“ Čert se zlobil, vrčel, pokýval hlavou: „Hm, hm, hm,“ a zeptal se druhého vojáka: 
„A jakou lžící budete jíst?“ „Velrybí žebro bude naše lžíce.“ Čert se zaškaredil, zabručel, pokýval 
třikrát hlavou: „Hm, hm, hm,“ a povídá třetímu: „A jestlipak víte, z čeho budete pít?“ „Staré koňské 
kopyto bude náš pohár.“ Čert zařičel, odrazil se od země a odletěl. Už neměl nad nimi moc. Vojáci si 
ponechali bičík, a když potřebovali, zapráskali s ním a hned měli peněz, kolik chtěli. Žilo se jim dobře 
až do smrti. 

 

Říkanky, básničky a písničky 

Čert k nám leze 

Čert k nám leze tunelem, 

chce nám ukrást hrušky. 

My čertisku namelem, 

zkrátíme mu růžky. 

 

Čert k nám leze komínem, 

pro capartě vzteklé, 

my čertisku prominem, 

vzteklí ať jsou v pekle. 

 

Nemalujte čerta na zeď 

Nemalujte čerta na zeď! 

co když třeba ožije? 

Pamatujte kamarádi, 

čert je strašná bestie! 

 

S čerty nejsou žádné žerty, 

však to známe z pohádek: 

kde se lidi začnou čertit, 

hned se pustí do hádek. 

 

Vrčí, bručí vyhrožují, 

pak se vrhnou do pranic: 



 

130 

 

kde se lidi začnou čertit, 

nepomůže zhola nic. 

 

Není lepší mít se rádi, 

hledět na svět z vesela? 

Nemalujte čerta na zeď! 

namalujte anděla! 

 

Dneska chodí Mikuláš (Kamila Urbanová) 

Dneska chodí Mikuláš, 

copak je to vlastně zač? 

Je to hodný děda s vousy, 

nosí knihu, děti zkouší, 

jestli umí básničku 

a zazpívat písničku. 

 

Kdo to stojí za ním vzadu? 

Vystrkuje na mě hlavu? 

Jejda, to je strašný čert, 

to je ale hloupý žert! 

Já jsem přece hodný byl, 

maminku jsem nezlobil! 

 

Čerte, uteč rychle pryč, 

nevracej se nikdy víc! 

Andělíčku, strážníčku, 

ty máš krásnou hvězdičku, 

přiletěl jsi za mnou z nebe, 

raduji se dneska z tebe. 

 

Dárečky mi nechali, 

odcházejí do dáli. 

Rozbalím hned, co mi dali, 

velkou radost udělali! 

Za rok přijdou zase k nám, 

nebojím se, říkám vám. 



 

131 

 

 

Čertíci 

Dupy, dupy, dupáníčko (silně dupeme) 

to je malé zlobeníčko. 

Jako čerti v pekle, 

chováme se vztekle. (dupeme, skáčeme, děláme ble ble) 

 

Teď si pěkně lehneme (leh na zem) 

už se ani nehneme. 

Pojedeme na kole (leh nohama jako šlapeme na kole) 

dojedeme ke škole. 

 

Tam se pěkně posadíme (sed na zemi) 

a hezky se pohladíme. (hladíme vedle sedícího kamaráda) 

čerty v pekle necháme, 

tlesky, tlesky, tleskáme. (tleskání od piana po forte) 

 

 

Zdroje 

Kliparty, Microsoft Word 

http://www.predskolaci.cz/ (básnířky, říkanky, pohádky) 

  

http://www.predskolaci.cz/


 

132 

 

 

 

  



 

133 

 

Přílohy (k rozstříhání a kopírování) 

1. MM O 12 měsíčkách 

Obrázky 4 roční období 

JARO      LÉTO 

 

PODZIM     ZIMA 

 

  



 

134 

 

Obrázky 12 měsíců v roce 

 
 

 
 

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN 

 
 

  

KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN 

   
 

ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC 

 

 

 

 

 

  



 

135 

 

Obrázky oblečení 

 



 

136 

 



 

137 

 



 

138 

 

 

 

 

  



 

139 

 

2. MM O čtyřech ztracených vílách 

Obrázky – zvířátka z pohádky a říkanek 

RYBA 

    

ŽÁBA 

 

 

MRAVENEC 

 

 

PAVOUK 

 

 

 

HOUSENKA 

 

 

KOTĚ 

 

BROUK 

 

KAČER 

 



 

140 

 

HAD 

 

 

KAPR 

 

ČÁP 

 

KŮŇ 

 

PES 

 

MEDVĚD 

 

RAK 

 

 

ČOLEK 

 

 



 

141 

 

KACHNA 

 

KAČÁTKO 

 

VYDRA 

 

DRAK 

 

 

 

  



 

142 

 

3. MM O koťátku, které zapomnělo mňoukat 

Pracovní list Kuře 

NA/NAD 

 

 

 

 

 

POD 

 

 

 

 

 

PŘED 

 

 

 

 

 

ZA 

 

MEZI/UPROSTŘED 

 

 

 

 

 

VEDLE 

 

 

 

 

 



 

143 

 

VPRAVO 

 

VLEVO 

 

 

  



 

144 

 

Pracovní list Klubíčko 

1. Obtáhni klubíčka. 

2. Namotej nová klubíčka a vybarvi je.        
            
            
            
           

 

 

 

 

 



 

145 

 

Prstová cvičení 

Účel cvičení 

Procvičení jemné motoriky prstů, uvědomování si jejich polohy, koordinace rukou. 

Potřeby 

K aplikaci – vlastní tělo. 

Úkol 

Za pomocí rukou plní dítě následující úkoly, které mu vždy předvedeme, popřípadě po celou dobu 
cvičíme s ním. Tip! Využít se dá jakéhokoliv nápadu. Přidat můžete říkanky či písničky, které by mohly 
činnost doprovodit. 

1. Ruce máme před tělem. Postupně se dotáčíme navzájem malíčky, prsteníčky, prostředníčky, 
ukazováčky a palci. Jakmile máme všechny prsty spojené, opět je postupně oddalujeme 

2. Palcem se postupně dotýkáme ostatních prstů téže ruky. Zkoušíme pravou i levou ruku. 

3. Palcem se postupně dotýkáme konečků prstů opačné ruky. Opět zkoušíme obě ruce. 

4. Louskáme prsty. 

5. Pomocí rukou a prstů se snažíme vytvořit různé předměty – dlouhý nos, velké uši, fotoaparát, 
dalekohled, brýle, různá známá písmenka, skrčením ukazováčku věšáček, z dlaní obou rukou hnízdo, 
propletením obou rukou a volně visícím prostředníčkem zvoneček. 

6. Můžeme se také pokusit napodobit různé činnosti – strouhání mrkvičky, bubnováním prstu jedné 
ruky padající déšť, kroupy či sněhové vločky, s roztaženými pokrčenými prsty hrabeme listí, 
přibližováním a oddalováním ukazováčku a prostředníčku střiháme nůžkami, voláme „pojď sem“ 
natahováním a krčením ukazováčku, ťukáním ukazováčku na podložku napodobujeme zobání 
slepičky, pohyby prstů imitujeme hraní na klavír či flétnu, imitujeme drobení chleba a krmíme 
slepičky, máváme, myjeme ruce, odkláněním pěstí od sebe lámeme větvičku. 

7. Provádíme údery pěstí jedné ruky do dlaně druhé ruky.  



 

146 

 

Hra – Jak si hrají na dvoře 

 



 

147 

 



 

148 

 

Kde kdo bydlí 

  

 
 

  

  

 
 

 



 

149 

 

Vajíčka 

 

 

 

 

  



 

150 

 

4. MM Včelí medvídci 

Obrázky hmyzu 

  

  

  

  



 

151 

 

  

  

  

 

  



 

152 

 

5. MM O kouzelné fazoli 

Obrázky jídla 

  

  

  



 

153 

 

  

  

  



 

154 

 

 

 

 
 

  



 

155 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

156 

 

6. MM Krtek a autíčko 

Obrázky dopravních prostředků 

 

 

 
 

 
 



 

157 

 

 
 

  

  

  



 

158 

 

 
 

 

Skládání dopravních prostředků 

 

 

 



 

159 

 

 



 

160 

 

 

 

 



 

161 

 

Obrázky dopravních značek a geometrické tvary 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

162 

 

7. MM Putování Ferdy mravence 

Obrázky vývoj člověka 

 

 

 

  



 

163 

 

Praha – obrázky 

KARLŮV MOST 

 

PRAŽSKÝ ORLOJ 

  

CHRÁM SV. VÍTA 

 

LORETA 

           

TANČÍCÍ DŮM 

 

NÁRODNÍ DIVADLO 

 

RUDOLFINUM 

 

TROJSKÝ ZÁMEK 

 



 

164 

 

PETŘÍNSKÁ VĚŽ 

 

STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ 

 

PRAŽSKÝ HRAD 

 

OBECNÍ DŮM 

 

STÁTNÍ OPERA 

 

VYŠEHRAD 

 

VÁCLAVSKÉ NÁMĚSTÍ A NÁRODNÍ MUZEUM 

 

HLADOVÁ ZEĎ A PETŘÍNSKÁ ROZHLEDNA 

 



 

165 

 

MAPA SVĚTA – ZVÍŘATA 

 

 

 



 

166 

 

8. MM O vodníku Česílkovi 

Obrázky mořských živočichů 

MOŘSKÁ RYBA A SASANKA 

 

REJNOK 

               

ŽELVA 

 

DELFÍN 

 

TUČŇÁCI 

 

HEJNO MOŘSKÝCH RYB (TUŇÁCI) 

 



 

167 

 

MOŘSKÝ KONÍK 

 

ZRALOK 

 

MEDŮZA 

 

HVĚZDICE 

 

KOSATKA 

 

CHOBOTNICE 

 

KRAB 

 

LACHTAN 

 



 

168 

 

Obrázky vodní díla a vodní toky 

POTOK 

 

ŘÍČKA 

 

ŘEKA 

 

PŘEHRADA 

 

RYBNÍK 

 

JEZERO 

 

TŮŇKA 

 

MOŘE 

 



 

169 

 

Pracovní list - voda 

NA/NAD 

 

POD 

 

 

PŘED 

 

 

 

 

 

ZA 

 

MEZI/UPROSTŘED 

 

 

 

 

 

VEDLE 

 

 

 

 

 

VPRAVO 

 

VLEVO 

 



 

170 

 

Pracovní list - déšť 

  



 

171 

 

9. MM Draci ve světě barev 

Návod na vytvoření papírového draka 

 

  



 

172 

 

Pracovní list – domaluj dračí zuby 

 

 

 

 


